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Gyerekek bábos fesztiválja

Az immár kilencedik alkalommal megren-
dezett Puck Bábszínház és Marionett Fesz-
tiválra várják a közönséget ezen a héten
Kolozsváron. A több helyszínen zajló ren-
dezvény az eddigiektõl eltérõen mindenek-
elõtt a gyerekeknek szól.

új magyar szó
2010. október 27., szerda

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
12 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2744 ▲
1 amerikai dollár 3,0661 ▲
100 magyar forint 1,5585 ▼

Animációrajzás Váradon

Mától vasárnapig az animációé lesz a fõ-
szerep Nagyváradon – a Szabadság mozi-
ban 19 órakor Ari Folman Libanoni kerin-
gõje megnyitja a 3. Metrion Animációs
Filmfesztivált. A fesztivál azonban nem
korlátozódik csak a mozgóképekre.

Kultúra 8

Média 9

Vezércikk 3

Aktuális 2
Ismét fókuszban Tõkés családja

Etnikai síkra terelik Tõkés Lászlóék az eu-
rópai parlamenti alelnökkel szemben meg-
fogalmazódott vádakat. Sajtófelelõse szerint
Tõkés László azért járt közben bártulajdo-
nos-futballista fia érdekében, mert Tõkés
Mátét román szomszédja, illetve a román
futballbírók támadták igazságtalanul.

Pártfegyelem
A Boc-kormányt ilyen vadevezõs csapat-
nak lehetne tekinteni, akik már több hó-
napja vízre szálltak, jó néhány sziklának
nekivágták magukat, kissé sikoltoztak, ja-

jongtak is, de még mindig
ott vannak a csónakokban,
és akárhogy örvénylik,
hullámzik a víz, nem enge-
dik az evezõket, nem óhaj-
tanak partra szállni, ha-
nem mindenképpen a révbe
szeretnének érni, még ak-

kor is, ha a végén senki
sem tapsolja meg. Székedi Ferenc

Nem rejtette véka alá nemtet-
szését tegnap a Nemzetközi

Valutaalap (IMF) romániai kül-
döttsége a hitelszerzõdésekre vo-
natkozó idei 50-es számú kor-
mányrendelettel kapcsolatban.
Az IMF szerint ugyanis ez „ne-
gatív következményekkel” járhat
az országra nézve. A rendelkezés
sorsától függetlenül azonban ka-
matemelkedésre számíthatnak
mindazok, akik euróalapú, vál-
tozó kamatú kölcsönt vettek fel,
amiért az Euribor bankközi sza-
bályozó növekedése okolható.
6. oldal 

A kamatemelés
elkerülhetetlen

Bár továbbra sem kötelezõ a
sorkatonaság Romániában,

egy friss szenátusi döntés értel-
mében pénzbírsággal büntetik
azokat a fiatalokat, akik 18.
életévük betöltése után nem je-
lentkeznek a sorozóközpontok-
ban. Az illetékesek szerint csak
az adatgyûjtést szolgálja a nyil-
vántartásba vétel, az utóbbi
években ugyanis „bajba került”
a romániai hadsereg. Nincs elég
hivatásos katona, nagyon keve-
sen jelentkeznek önkéntes szol-
gálatra, valósággal elnéptele-
nedtek a hazai laktanyák. 
7. oldal 

Dupla ostrom alatt Boc 
Tüntetések közepette szavaz a parlament az ellenzéki bizalmatlansági indítványról 

Már csak három voks hiányzik a szükséges 236-bõl a kormány megbuktatásához – jelentette
ki Victor Ponta szociáldemokrata pártelnök egy nappal a bizalmatlansági indítványról szóló
mai szavazás elõtt. A politikus optimizmusát nem törte le, hogy tegnap sem sikerült meg-
gyõznie az RMDSZ-t, hogy hagyja cserben a koalíciót. Az ellenzék ma az utcáról is erõsítést
kap:  a szakszervezetek több mint nyolcvanezer tüntetõt várnak – többek között a Székelyföld-
rõl is – a fõvárosba, a parlament elé a bizonytalanok honatyák „meggyõzésére”. 3. oldal 

Önkéntes bakaság – kényszerrel

Romániának csak „papíron” van elegendõ hivatásos katonája

Már 80 ezer tiltakozót várnak. A bizalmatlansági indítvány júniusi vitájakor csak sztrájkõrséget álltak a szakszervezetek a parlament elõtt Fotó: ÚMSZ

Fotó: Tofán Levente



Salamon Márton László

Etnikai indíttatású sérelmek
érték Tõkés László fiát, ezt

próbálta orvosolni az aggódó apa
– igaz: európai parlamenti alel-
nöki minõségében intézkedve. Ez
derül ki abból a nyilatkozatból,
amelyet Demeter Szilárd, a volt
református püspök sajtófelelõse
adott tegnap lapunknak. Deme-
tert annak kapcsán kérdeztük,
hogy a Gazeta Sporturilor sportna-
pilap – Bihar megyei román la-
pokban megjelent cikkek nyo-
mán – azt írta: Tõkés közbenjárt
fia, a Nagyváradon egy bárt mû-
ködtetõ Tõkés Máté érdekében a
városházán. A hírt átvette a Nép-
szabadság napilap is, amely sze-
rint a volt püspök a nagyváradi
polgármesteri hivatal egyik szak-
felügyelõjét hívta fel Brüsszelbõl,
és „felháborodva követelte, hogy
vonják vissza az építkezési enge-
dély nélkül egy afrikai hangulatot
idézõ bárt gründoló” fia 3000 le-
jes büntetését. Az említett lapok
egy másik esetet is megemlíte-
nek: az Európai Parlament alel-
nöke egy október 11-i keltezésû
levélben fordult a Bihar Megyei
Labdarúgó Egyesület elnökéhez,
Viorel Vanceához az EP fejléces
levelét használva, és azt követel-
te, hogy vizsgálják felül az ötö-
dosztályú bajnokságban 2-2-es
végeredménnyel zárult Rév–Par-
tiumi Keresztény Egyetem SE

mérkõzést, amelyen szerinte a
pályán nem született igazságos
eredmény. A Román Labdarúgó
Szövetséghez (FRF) is eljutott ro-
mán nyelvû levélben Tõkés így
fogalmaz: „Mint a Partium FC
labdarúgó csapat egyik játékosá-
nak apja megdöbbenéssel vettem
tudomásul a Réven lejátszott
mérkõzésen történteket. Az Eu-
rópai Parlament alelnöki minõsé-
gében, a sportért is felelõs tisztsé-
gemnél fogva elfogadhatatlannak
tartom a mérkõzés bírói hárma-
sának viselkedését, amellyel meg-
pecsételték a mérkõzés eredmé-
nyét.” Tõkés ugyanakkor az álta-
la alapított egyetem futballcsapa-

ta játékosa és egy személyben el-
nöke – aki nem más, mint ugyan-
az a Tõkés Máté – a mérkõzés új-
rajátszására vonatkozó igényé-
nek teljesítését kéri a levélben.

„Tõkés Mátét román szom-
szédja jelentette fel, az ominózus
futballmérkõzést pedig több má-
sik olyan eset elõzte meg, amikor
etnikai alapon hátrányos megkü-
lönböztetés érte a Partium FC
csapatát” – indokolta a sajtófele-
lõs Tõkés Lászlónak a fia érde-
kében tett hivatalos közbenjárá-
sát.  Demeter Szilárd az ÚMSZ
megkeresésére elmondta, a Rév-
Partium mérkõzés csupán az
utolsó csepp volt a pohárban, ko-

rábban az Esküllõ csapata elleni
meccsen az ötödosztályú bajnok-
ság bírái már „kimutatták a fo-
guk fehérjét”: az FC Partium
magyar nyelvû bannerrel szurko-
ló szimpatizánsait „büntetve” le-
állították a mérkõzést, és nem
voltak hajlandók folytatni a ban-
ner eltüntetéséig. Ugyanakkor
Demeter tagadja, hogy Tõkés
nyomást gyakorolt volna a vá-
rosházi alkalmazottakra a bírság
eltörlése érdekében, hanem csu-
pán „tájékozódni” akart. Azt vi-
szont elismeri, hogy „nem volt
szerencsés EP-fejléces papírt
használnia” az egyébként kézzel
írt levélhez. 
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Röviden

Kitört a Merapi vulkán Indonéziában

Kitört tegnap a Merapi vulkán az Indoné-
ziához tartozó Jáva szigetén. A tûzhányó
háromszor is füstfelhõt és vulkáni hamut
lövellt ki. A környéken hétfõ óta a legma-
gasabb szintû készültség van érvényben, 19
ezer ember kitelepítését már megkezdték a
hatóságok. Szakértõk szerint az utóbbi
évek leghevesebb kitörésére lehet számítani.
Egy indonéz vulkanológus jelentése szerint
helyi idõ szerint délután hat óra körül há-
rom robajt lehetett hallani, majd láthatóvá
vált a másfél kilométer magasra kilõtt ha-
mu, és a kráterbõl vízgõz is kitört. 

Netanjahu a telepbõvítés 
újabb moratóriumát tervezi

Benjámin Netanjahu izraeli miniszterelnök
azt tervezi, hogy kormánya januártól há-
rom hónapra újabb tilalmat rendel el a
ciszjordániai zsidó telepek bõvítésére, elõ-
segítendõ az izraeli–palesztin béketárgya-
lások sikerét – jelentette tegnap a Maariv cí-
mû napilap. A három hónap lejárta után
pedig kilenc hónapig olyan ütemûre korlá-
toznák az építkezést a telepeken, hogy az
csak a telepes lakosság „természetes bõvü-
lésével” tartson lépést. 

ENSZ-fõtitkár: Mianmar engedje el
a politikai foglyokat

Ban Ki Mun, az ENSZ fõtitkára tegnap
Bangkokban felszólította a Mianmart (Bur-
mát) irányító katonai juntát, hogy még a
választások elõtt engedje el a politikai fog-
lyokat, igazságosabbá és egyenlõbbé téve
ezzel a voksolást. Mianmar november 7-én
– húsz év után elõször – választásokat tart.
Szakértõk szerint a szavazásoknak ellenzék
hiányában nincs valódi tétje, és csak azért
rendezik az egészet, hogy bebetonozzák a
hadsereg uralmát. 

Franciaország: 
kifulladóban a sztrájkok

Egyre többen vették fel a munkát Francia-
országban tegnap a nyugdíjreform miatt
két hete tartó sztrájk után. Az utcai tiltako-
zások azonban folytatódtak. A belügymi-
nisztérium tájékoztatása szerint Franciaor-
szág 12 olajfinomítójából ötben már újrain-
dult a termelés, s a benzinellátás is fokoza-
tosan kezd helyreállni. A Francia Olajipari
Unió arról számolt be, hogy a benzinkutak
20-25 százalékában vannak még ellátási
gondok. A közlekedési viszonyok is jelen-
tõsen javultak : a vasutasoknak már csak 12
százaléka sztrájkol. 

Felfüggesztett büntetés a cigány-
kérdés „megoldásáról” írt könyvért

Tizennégy hónapos, két évre felfüggesztett
börtönbüntetésre ítéltek tegnap egy cseh
férfit, aki a cigánykérdés „végleges megol-
dásáról” írt és adott ki könyvet. Jirí
Gaudin A cigánykérdés végleges megoldása cí-
mû könyve tavaly áprilisban jelent meg, s
egyebek között azt a gondolatot próbálja
népszerûsíteni, hogy a csehországi romá-
kat ki kellene költöztetni Indiába, „õshazá-
jukba”, s ezzel Csehországban véglegesen
megoldódna a cigányprobléma. A dél-
csehországi Píseki járás bírósága azonban
más véleményen volt, s a szerzõt feltételes
börtönbüntetésre ítélte. 

A lengyel kormány finanszírozná 
a mesterséges megtermékenyítést 

A lengyel kormány viselné a mesterséges
megtermékenyítés költségeit – mondta
Ewa Kopacz egészségügyi miniszter teg-
nap egy televíziós interjúban, a kérdésrõl
benyújtott törvényjavaslatok kapcsán.
„Sok gyermektelen pár pillanatnyilag nem
is gondol a mesterséges megtermékenyí-
tésre mint lehetõségre, mivel nem tudnák
kifizetni a beavatkozást” – tette hozzá a
lengyel tárcavezetõ, a TVN24 csatorná-
nak nyilatkozva. 

Ismét fókuszban Tõkés családja

Hírösszefoglaló

Tavalyhoz képest nõtt a kor-
rupcióérzékelési index Ro-

mániában – derül ki a Transpa-
rency International (TI) tegnap
bemutatott éves felmérésébõl. A
TI romániai szervezetének elnö-
ke, Victor Alistar szerint a „jó
hír” az, hogy a 2009-es évtõl el-
térõen akad két ország – Bulgá-
ria és Görögország –  az Európai
Unió tagállamai között, ahol na-
gyobb ez az index, mint Romá-
niában. Az ország a TI 1-tõl 10-
ig terjedõ skáláján, amelyen a
nulla a maximális korrupciót je-
lenti, 3,7-es osztályzatot kapott,
tavaly pedig 3,8-at. Hosszú idõ
után ez az elsõ év, amikor a kor-
rupcióérzékelési index trendje
megfordul, s nagyobb, mint az

elõzõ évi – mondta Alistar. 
A nemzetközi felmérés szerint

a világ országainak háromne-
gyede erõsen korrupt. A legrosz-
szabb helyzetben azok az álla-
mok vannak, amelyeknek a terü-
letén háború dúl, így például Af-
ganisztán, amely Mianmarral
együtt a második, Irak pedig a
harmadik legkorruptabb ország.
A rangsor alján – a világ legkor-
ruptabb országaként – Szomália
áll. A kelet-afrikai országban
gyakorlatilag húsz éve polgárhá-
ború zajlik, a mogadishui kor-
mány az ország területének csu-
pán a töredékét ellenõrzi. 

Az idén fordult elõ elõször,
hogy az Egyesült Államok nem
szerepel a 20 legkevésbé korrupt
állam között. Németország egy
hellyel lejjebb csúszott tavalyhoz

képest, és a 15. helyen végzett,
ami európai mércével mérve
meglehetõsen közepes helyezést
jelent – mutatott rá Edda Müller,
a TI elnöke. Ennek oka részben
az, hogy Berlin mind a mai napig
nem ratifikálta a korrupció elleni
küzdelemrõl szóló ENSZ-kon-
venciót. A német kormánynak
sürgõsen lépnie kellene a képvi-
selõk esetleges megvesztegetését
büntetõ jogszabályok, valamint a
politikai pártoknak szóló adomá-
nyok rendezése terén is.

A Transparency International
skáláján az országok háromne-
gyede 5 pont alatt teljesített. A
jegyzéket nézve feltûnõ, hogy az
elsõ húsz helyezett között csupa
jóléti állam található, míg a se-
reghajtók húszas csoportját el-
maradott, szegény afrikai, ázsiai
országok alkotják. Érdekes kivé-
tel közöttük Venezuela, amely a
világ legjelentõsebb kõolaj-ter-
melõi és -exportõrei közé tarto-
zik. Bár az egy fõre jutó nemzeti
jövedelem tekintetében minden
dél-amerikai államot megelõz,
sõt jobban áll Romániánál és
Oroszországnál is, a korrupciót
tekintve a Föld legfertõzöttebb
országai között van.

Oroszország tavaly óta a 146.
helyrõl a 154. helyre csúszott visz-
sza, és ezzel Pápua-Új-Guinea és
Tádzsikisztán között foglal he-
lyet a 178 ország adatait összesí-
tõ listán. Az Oroszországban
vesztegetésre fordított összeg a
szervezet becslése szerint tavaly
300 milliárd dollár volt. 

Tõkés László, az Európai Parlament alelnöke Brüsszelben sem feledkezik meg apai kötelezettségeirõl

Victor Alistar, a Transparency International romániai vezetõje

Hírösszefoglaló

Kötél általi halálra ítélte az
iraki legfelsõbb büntetõbíró-

ság kedden Tárik Azíz volt mi-
niszterelnök-helyettest, külügy-
minisztert, a néhai diktátor Szad-
dám Huszein egyik legfõbb bizal-
masát és képviselõjét az iszlám
pártok üldözésében játszott sze-
repe miatt – közölte a bíróság saj-
tóhivatala és az al-Irakíja állami
televízió. Ez az elsõ halálos ítélet
Azíz ügyében, aki a Szaddám-
kormány „arca” volt a külföldi
fõvárosokban és az ENSZ-ben.
Akkor vált ismertté nemzetközi
körökben, amikor 1980-ban Irak
háborút indított Irán ellen, és õ
hozzásegítette országát az Egye-
sült Államok támogatásának el-
nyeréséhez. Kuvait iraki meg-
szállása és az 1991-es öbölháború
idején lett a rezsim prominens
alakja külügyminiszterként. Ké-
sõbb kormányfõhelyettessé ne-
vezték ki. 2003 áprilisában felad-
ta magát a megszálló amerikai
erõknek, azok pedig idén átadták
az iraki börtönhatóságoknak.
Augusztusban egy börtöninterjú-
ban azzal vádolta Barack Obama
amerikai elnököt, hogy úgymond
„farkasokra hagyja Irakot”, ha
kivonulnak az amerikai csapa-
tok. A 74 éves férfi egészsége egy-
re romlik, januárban szélütés mi-
att kellett kórházba szállítani.
Tárik Azíz Jordániában élõ fia,
Zijád Azíz szerint apja halálra
ítélése „boszszúhadjárat mind-
azok ellen, akiknek közük volt
Irak múltjához, és bizonyítja a
WikiLeaks honlap által közzétett
információk hitelességét”. Mint
mondta, apjának „soha semmi
köze nem volt a vallási pártok-
hoz”, sõt „õ maga volt az egyik
vallási párt, a Dava áldozata”. 

Halálra ítélték
Tarik Azízt

Fotó: archív

Transparency: nõtt
a hazai korrupció



Kovács Zsolt, Moldován Árpád Zsolt

„Személyesen írtam össze
azoknak a kormánypárti hon-

atyáknak a jegyzékét, akik ígére-
tet tettek arra, hogy szavazatukkal
támogatják a Boc-kabinet meg-
buktatását” – válaszolt Victor
Ponta szociáldemokrata pártel-
nök arra az újságírói kérdésre,
hogy mekkora esélyt lát a ma sza-
vazásra bocsátott bizalmatlansági
indítványt sikerére. Ekkor még
négyre taksálta a hiányzó szava-
zatok számát, amely a délutáni
órákra háromra csökkent Liviu
Câmpanu független szenátor átál-
lásával. 

A PSD elnöke azzal a felhívás-
sal fordult a koalíciót támogató
honatyákhoz, hogy ne fogadják
el a vezetõik által rájuk osztott
„birka szerepet”. „Felszólítom
õket, hogy viselkedjenek felelõs
politikusokként, nem pedig Mari-
an Oprea, Elena Udrea és Bor-
bély László által karámba zárt
birkák módjára” – fogalmazott
Ponta. Az ellenzék feladatát ne-
hezíti, hogy a Demokrata–Li-
berális Párt (PD-L) és az
RMDSZ vezetõi korábban beje-
lentették: honatyáik részt vesznek
ugyan a kezdeményezés vitáján,
de nem fognak szavazni, ezáltal
hárítva el a „rejtõzködõ árulás”
veszélyét. Mi több, a korábbi hí-
rekkel ellentétben a nemzeti ki-
sebbségek képviselõi még az ülé-
sen sem vesznek részt. Valeriu
Steriu, az Országos Szövetség
Románia Haladásáért (UNPR)
szóvivõje tegnap demagóg és po-
litikai elõnyöket hajhászó gesz-
tusként értékelte az ellenzéki kez-
deményezést és leszögezte, a Ma-
rian Oprea védelmi miniszter ne-
vével fémjelzett UNPR-frakció –
a PD-L-hez és az RMDSZ-hez
hasonlóan – részt vesz ugyan a bi-

zalmatlansági indítvány vitáján,
de nem szavaz róla.

Számok és számítások

A Boc-kabinet megbuktatásá-
hoz a 470 honatya közül mini-
mum 236-nak meg kell szavaznia
a bizalmatlansági indítványt. A
jelenlegi erõviszonyok alapján a
koalíciós alakulatok 258, az ellen-
zék pedig 212 szavazatra számít-
hat, ami azt jelenti, hogy a PSD-
nek és a PNL-nek 24 képviselõt
vagy szenátort kellene a maga ol-
dalára állítania. Victor Ponta nyi-
latkozatából kiindulva 21 kor-
mánypárti honatya dacolva ala-
kulata korábbi döntésével, ma
mégis az urnához vonul szavazni. 

Kelemen „udvarias”

A tegnap délutáni órákban egy,
Kelemen Hunor mûvelõdésügyi
miniszter által vezetett RMDSZ-

es küldöttség „udvariassági láto-
gatást” tett a PSD képviselõházi
frakciójánál, a találkozó elõtt és
után is leszögezve, hogy a szövet-
ség nem fog saját kormánya ellen
szavazni, és meggyõzõdésének
adva hangot azzal kapcsolatban,
hogy esélytelen az ellenzéki kez-
deményezés. Victor Ponta PSD-
elnök tudomásul vette az
RMDSZ döntését, majd hozzátet-
te: a mostani elutasítás ellenére
maga mellé várja a szövetséget a
bizalmatlansági indítvánnyal
megbuktatott Boc-kabinet helyét
átvevõ válságkormányban. 

Erdélybõl elindultak 
a szakszervezetiek

Az erdélyi és bánsági megyék-
bõl már tegnap több tucat autó-
busz indult el, hogy idõben Buka-
restbe érjen a szakszervezetek ál-
tal a parlamenti szavazás idejére
meghirdetett nyolcvanezer fõs

tüntetésre. Temesváron több mint
ezren, Kolozsváron pedig közel
ötszázan ültek fel a szakszerveze-
tek által rendelkezésre bocsátott
jármûvekre. Földrajzi közelségé-
nek köszönhetõen Kovászna me-
gyébõl csak ma reggel indul el az
a mintegy háromszáz költségve-
tési alkalmazott, akik a fõvárosi
tüntetésen kívánnak részt venni.
Vasile Neagovici, a Frãþia szak-
szervezet Kovászna megyei elnö-
ke az ÚMSZ-nek elmondta: há-
rom autóbusszal 150 egészség-
ügyi alkalmazottat, pénzügyõrt
és közigazgatásban dolgozót szál-
lítanak a fõvárosba. Bong Vil-
mos, az Alfa Kartell szakszerve-
zet Kovászna megyei elnöke sze-
rint 160 rendõrrel, közigazgatási
dolgozóval és több intézmény al-
kalmazottjával vonulnak fel Bu-
karestben. Ugyanakkor a Ko-
vászna megyei liberálisok is beje-
lentették, hogy ma sztrájkõrséget
állnak a kormánypártok három-
széki székházai elõtt. Mãdãlin
Guruianu, a PNL sepsiszentgyör-
gyi elnöke arról tájékoztatta la-
punkat, hogy 10 órakor a PD-L
Csíki utcai székháza elõtt tüntet-
nek, majd 11 órakor az RMDSZ
Martinovics utcai székháza elé
vonulnak tüntetni, ezáltal is kife-
jezve a kormány megbuktatásá-
nak fontosságát. 
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Romániában csak nagyon
lassan fedezik fel a vadeve-
zõs sportot, de azért már

vannak néhányan, akik
imitt-amott a Kárpátok le-
zúduló vízein próbálnak
úgy leereszkedni, hogy köz-

ben ne vágják oda ma-
gukat a felszíni vagy a

mélyben rejtõzõ sziklákhoz. Ennek az adre-
nalinszintet emelõ sportágnak a résztvevõi
voltaképpen saját testi épségüket teszik koc-
kára a negyedórás, félórás vagy akár hosz-
szabb izgalmakért, amelyek azonban a vad-
evezõsök szerint egész életre szóló, felejthetet-
len élményekkel társulnak. 
A szerdai parlamenti bizalmatlansági indít-
vány elõtt a Boc-kormányt akár egy ilyen
vadevezõs csapatnak is lehetne tekinteni,
akik már több hónapja vízre szálltak,
jónéhány sziklának nekivágták magukat,
kissé sikoltoztak, jajongtak is, de még min-
dig ott vannak a csónakokban, és akárhogy
örvénylik, hullámzik a víz, nem engedik az
evezõket, nem óhajtanak partra szállni, ha-
nem mindenképpen a révbe szeretnének ér-
ni, még akkor is, ha a végén senki sem tap-
solja meg. A megszorítások okozta társadal-
mi elégedetlenség, az egymást követõ tünte-
tések sziklái között mindeddig szerencsésen
túljutottak, ám most következik a legna-
gyobb akadály: a bukaresti utcákon tüntetõ
tömegek morajlása, a parlamentben pedig
az eddigi legkegyetlenebb hajsza az õket va-
lamiképpen a víz alá nyomni próbáló szava-
zatokért. Összejönnek kellõ számban, vagy
nem jönnek össze? 
El lehetne most tûnõdni a demokrácia mély-
ségein és magasságain, azon, hogy az egyéni
szavazókerületekben megválasztottak volta-
képpen kit is képviselnek, és hogyan kellene
viselkedniük a választók akaratának függvé-
nyében, de az elõzõ napok tapasztalatai azt
igazolják, hogy ezúttal korántsem ennek ki-
beszélésérõl, hanem a romániai pártfegye-
lem legnagyobb próbatételérõl van szó. En-
nek jegyében készítették el a hatalmon levõ
és az ellenzéki pártok a mai parlamenti ülé-
sen való részvétel és a szavazás vagy nem
szavazás taktikáit és technikáit, a képviselõk
és szenátorok cselekedeteinek mondhatni
percrõl percre történõ szemmel tartására dol-
goztak ki a pártvezetõségek különbözõ mód-
szereket. Mert szerdán valóban néhány sza-
vazaton múlik a PD-L–RMDSZ-kormány
sorsa, de – tegyük mindjárt hozzá – nem az
országé. Mert a bizalmatlansági indítvány
mögött sajnos nincsenek olyan gazdasági-
társadalmi elképzelések, olyan programok,
amelyek azt igazolnák: ha dõl ez a kor-
mány, akkor a következõ koalíció képes na-
gyobb megrázkódtatások nélkül kivezetni
Romániát a válságból. 
A hazai bajok ugyanis jóval mélyebbek, jó-
val szerteágazóbbak, és nem csupán a gaz-
dasági világválságból, hanem az immár két
évtizede akadozva-csikorogva mûködõ romá-
niai intézményrendszerek kuszaságából és
következetlenségeibõl fakadnak. Ezen né-
hány pró vagy kontra szavazattal aligha le-
het segíteni, így a vadevezésnek ez a szaka-
sza a parlamenten belül jóval izgalmasabb,
mint azon kívül.

Román lapszemle

Pártfegyelem

Székedi Ferenc

A fiatalok körében egyre népszerûtlenebb
a saját ingatlan ötlete, amit az ingatlan-
közvetítõk a válsággal, a munkapiaci bi-
zonytalansággal magyaráznak. Szerintük
a bérlakások iránti érdeklõdés mintegy
hétszeresére növekedett, míg a lakásvásár-
lások száma felére esett vissza. (Adevãrul)

Slobozia önkormányzata egy adós ke-
reskedelmi cégtõl elkobzott italtartalék
áruba bocsátásával próbálja a városkassza
150 ezer eurós hiányát pótolni. (Adevãrul)

Az internetes kalózok hetente ötvenhét-
ezer oldalt létesítenek abban a remény-
ben, hogy a gyanútlan felhasználók „rá-
kattannak” valamilyen csalást tartalmazó
ajánlataikra. A címek 65 százaléka banki
honlapnak álcázza magát. (Capital)

Dupla ostrom alatt Boc
Ma szavaznak az ellenzék által benyújtott bizalmatlansági indítványról 

Ha ma a bizalmatlansági indítvány nem buktatja
meg a Boc-kabinetet, akkor minden esélye megvan
annak, hogy átvészelje a másnapi felelõsségválla-
lást is, ugyanis a szociáldemokratákhoz közeli for-
rások szerint a legnagyobbik ellenzéki párt nem kí-
ván újabb bizalmatlansági indítványt benyújtani a
tanügyi törvény ellen. Érvelésük szerint kicsi az esé-

lye annak, hogy a bizalmatlansági indítvány esetle-
ges elutasítása után ilyen rövid idõvel megváltozza-
nak a parlamenti erõviszonyok, és ezért nem akar-
nak „belefutni” egy újabb kudarcba. Ugyanazon
források szerint viszont a PSD bizalmatlansági in-
dítvánnyal válaszolna az egységes bértörvény kor-
mányzati felelõsséggel való elfogadására. 

A PSD nem akar kétszer bukni, a tanügyi törvényt „békén hagyná”

Cs. P. T.

Az ellenzéknek sikerült teg-
nap több módosítási indítvá-

nyát is elfogadtatnia a nyugdíj-
törvény szenátusi szakbizottsági
vitáján. Mint ismert, a jogsza-
bályt az államfõ küldte vissza a
parlamentbe azzal a megjegyzés-
sel: szeretné, ha a nõk számára a
nyugdíjkorhatárt a férfiakéval
azonos 65 éves korhatárról 63 év-
re csökkentenék. Ehhez képest
tegnap a szenátus munkaügyi bi-
zottsága a férfiak korhatárát 64, a
nõkét 60 évre csökkentette. A
módosítást a szociáldemokrata
és a liberális honatyák javasolták,
akik többségben vannak a testü-
letben. Mi több, az ellenzéknek
sikerült elfogadtatnia azt is, hogy
a nyugdíjpont értéke 37 százalék
helyett az országos bruttó átlag-
bér 45 százaléka legyen. A bizott-
sági vitán részt vett Ioan Botiº

munkaügyi miniszter is, ám miu-
tán heves szóváltásba került az el-
lenzéki politikusokkal, elviharzott
az ülésrõl. A tárcavezetõt az irri-
tálta, hogy a liberálisok és a szoci-
áldemokraták nem csak a nyug-
díjkorhatárra vonatkozó paragra-
fushoz nyúltak hozzá, módosítot-
tak más cikkelyeket is. Botiº a

házszabályra vonatkozva azzal ér-
velt, hogy a törvénynek csak azon
passzusai módosíthatók vissza-
küldésük után, amelyeket az ál-
lamfõ kifogásolt. A vita során az
ellenzék arra kérte a minisztert,
válaszoljon „erdélyiesen” az
egyik feltett kérdésükre. „Nem –
hangzott el magyarul a tárcaveze-
tõ válasza. – Értik, mit jelent ez a
szó?”

Egyébként az ellenzéki szená-
torok a jogszabály összesen het-
ven cikkelyét módosították teg-
nap. Visszakerült egyebek mellett
az a paragrafus is, hogy a kato-
nák és rendõrök nyugdíját külön
szabályozzák. Kérdéses azonban,
hogy ezek a módosítások meg-
maradnak-e a törvényben. A jog-
szabályt elõbb a szenátus plénu-
mának, majd a képviselõháznak
is meg kell szavaznia, plénumban
pedig a kormánypártiak többség-
ben vannak. 

Magyarul mondott nemet Botiº

Victor Ponta szociáldemokrata pártelnök csak remélni tudja, hogy az átszavazók betartják ígéretüket Fotó: Tofán Levente

ÚMSZ

Marosvásárhely városvezetése
továbbra is ragaszkodik ah-

hoz, hogy szobrot állítsanak a vá-
rosban az 1989-es romániai forra-
dalom idején a temesvári tüntetõk
közé lövetõ ªtefan Guºã tábornok-
nak. Miután júniusban a Maros
megyei törvényszék közigazgatási
tanácsa helyt adott Tõkés László
európai parlamenti képviselõ pa-
naszának, és megsemmisítette a
marosvásárhelyi tanács döntését a
ªtefan Guºã-szobor felállításáról,
a városháza fellebbezett az ítélet
ellen. Marosvásárhely polgármes-
tere, Dorin Florea továbbra is ra-
gaszkodik eredeti álláspontjához,
és emléket állítana ªtefan Guºá-
nak. Tavasszal, a Tõkés Lászlóval
folytatott tárgyaláson a polgár-
mester ígéretet tett arra, hogy leál-
lítja a szoborállítási procedúrát. 

Vásárhely: mégis
lesz Guºã-szobor?



ÚMSZHÁTTÉR www.maszol.ro   2010. október 27., sszzeerrddaa4

MTI/ÚMSZ

Az uniós ügynökségek
túlburjánzását, büdzsé-

jüknek a gazdasági válság
idején is szakadatlan bõvülé-
sét bírálta az Open Europe
nevû brit elemzõ mûhely va-
sárnap közzétett tanulmá-
nyában.

A brüsszeli csipke 
maradhat

Az EU ügynökségei és bi-
zottságai 2005 óta meghá-
romszorozták összköltségve-
tésüket, ami 2011-ben eléri a
2,4 milliárd eurót – olvasha-
tó a dokumentumban. Mi-
közben csaknem valamen-

nyi európai nemzeti kor-
mányzat kénytelen vissza-
fogni a közkiadásokat, az
unió legfõbb végrehajtó tes-
tülete nyolcszázalékos eme-
lést irányzott elõ 2011-re az
EU-ügynökségek és szakosí-
tott bizottságok kiadásaira.
Az Open Europe szerint
ezen intézmények tevékeny-
ségében rengeteg a fölösle-
ges párhuzamosság, és kö-
zülük jó néhányat minden
további nélkül meg lehetne
szüntetni. A brit „think
thank” – ha tehetné – olyan
rendet vágna az ügynöksé-
gek és bizottságok dzsunge-
lében, amivel számítása sze-
rint 709 millió eurót lehetne
jövõre megspórolni.

Természetesen nem teheti
– az Open Europe az úgyne-
vezett euroszkeptikus brit üz-
leti körök által finanszírozott
„független” mûhely. Ezek a
finanszírozók zsigerbõl irtóz-
nak mindentõl – talán a csip-
két leszámítva –, ami brüsz-
szeli. A szerintük felszámo-
landó intézmények listája
kontinentális szemmel nézve
meglehetõsen brutális. Az ál-
taluk szóvá tett jelenségek,
„az ügynökségek burjánzá-
sai” azonban kétségkívül lé-
teznek, miként édestestvér-
ük, a brit közfelfogásban már
minimum Shakespeare óta
szívbõl utált „hivatalnak pac-
kázásai” szintén gyakran ki-
mutathatók az uniós bürok-
rácia mûködésében.

Az ügynökségek elszapo-
rodásának ostorozása nem is-
meretlen az egyébként „erõs
Európa” mellett elkötelezett
politikusok körében sem.

Agenturítisz 

„Képtelenség, hogy min-
den egyes, újonnan felmerü-
lõ problémára új EU-ügy-
nökséget hozunk létre. Véget

kell vetni ennek az agen-
turítisznek” – alkotott új fo-
galmat és hirdetett új irányt a
Die Weltnek adott júniusi nyi-
latkozatában Ingeborg
Grässle német keresztényde-
mokrata európai parlamenti
képviselõ, a költségvetési par-
lamenti bizottság tagja. 

A 2011. évi költségvetés öt
új EU-ügynökség létrehozá-
sának finanszírozásáról szól
– a már ma is mûködõ, ösz-
szesen 9640 embert alkalma-
zó, egyre növekvõ költségve-
tésû 47 ügynökség mellett.

Az Open Europe kritikájá-
ban kitüntetett helyet kapott a
Gazdasági és Szociális Bizott-
ság, valamint a Régiók Bizott-
sága. E két tanácsadó testület
évente száznegyven, illetve ki-
lencvenmillió eurót költ el, és
a brit elemzõk szerint fel kelle-
ne számolni mindkettõt. E bi-
zottságok álláspontját az
Open Europe szerint sehol
senki nem veszi figyelembe,
ráadásul szerteágazó tevé-
kenységük során még egymás
– önmagában is fölösleges –
tevékenységét is duplikálják.

Azt sem igazán érti az
Open Europe, hogy mi szük-

ség van az Oktatási, Audiovi-
zuális és Kulturális Végrehaj-
tó Ügynökségre ötvenmillió
eurós évi költségvetéssel,
több mint négyszáz alkalma-
zottal, amikor magának az
Európai Bizottságnak – tehát
az unió legfõbb végrehajtó
testületének – az intézmény-
rendszerén belül csaknem
félezer embert foglalkoztat az
oktatási és kulturális részleg.

Fölösleges 
párhuzamosság 

A brit tanulmány a vi-
szonylag új alapítású, bécsi
székhelyû Alapjogi Ügynök-
séggel (FRA) szemben azt ve-
ti fel, hogy húszmillió eurós
költségvetéssel végzett tevé-
kenysége fölösleges párhuza-
mosságot teremt az emberi
jogokra összpontosító, stras-
bourgi székhelyû Európa Ta-
nács munkájával. Ha viszont
egyszer létezik az FRA – ve-
tik fel a brit elemzõk – akkor
mi szükség a Nemek Egyen-
jogúsága Intézetére, hét és fél
milliós költségvetéssel? Az
Open Europe erre a dilem-
mára is egyszerû választ kí-

nál: meg kell szüntetni mind-
két intézményt. 

Mindent egybevetve, a brit
tanulmány tizenegy uniós
ügynökség, illetve bizottság
teljes felszámolását javasolja
– beleértve a fent említetteken
túl például a Budapesten léte-
sített Európai Innovációs és
Technológiai Intézetet, vagy
az olaszországi Parma váro-
sában mûködõ élelmiszerbiz-
tonsági ügynökséget. A többi
uniós intézménynél mintegy
harminc százalékos költség-
csökkentést tart indokoltnak,
ami szerinte kigazdálkodható
a fölösleges kapacitások fel-
szabadítása révén.

Egyelõre persze e javasla-
tok egyikébõl sem lesz sem-
mi. Ma még az „erõs Euró-
pa” hívei azonnal „euro-
szkeptikusokat” szimatolnak
és kiáltanak, ha valaki szót
emel a túlzott uniós bürokrá-
cia ellen. És e „szimatolásra”
jó okuk is van. Az „erõs Eu-
rópa” elkötelezett építõinek
körében ugyanis ma még
elég szerény azoknak a hang-
ja, akik szerint nem az intéz-
ményi méret, hanem a haté-
konyság a lényeg. 

Takarékos tagállamok, pazarló unió

B. T.

Az APDRP-nek most
egész sor tiltakozást kell

megoldania, miután a testü-
let 2009 június 15-e – július
31-e közötti projektbenyújtá-
si idõszakban,  vezérigazga-
tója intézkedéseinek nyomán
„román módon” osztott el
750 millió eurót. 

Útmutató – 
az útvesztéshez

Ennek nyomán a közel
1700 pályázó közül 970, va-
gyis az érdekeltek 58 száza-
léka nyújtott be óvást, a kés-
lekedõ válaszok miatt pedig
most közülük sokan az igaz-
ságszolgáltatáshoz kíván-
nak fordulni. Mivel gazda-
sági szakértõk szerint egy-
egy projekt kidolgozása és
beterjesztése átlagosan száz-
ezer lejbe került, a közel
ezer tiltakozással számolva,
az APDRP által okozott kár
nagyjából százmillió lejre
tehetõ. 

Mindez nagyrészt annak is
tulajdonítható, hogy az
APDRP megkésve adta ki a
Kérelmezõ Útmutatója címû tá-
jékoztató füzetet, amely így
alig négy nappal a projektbe-

nyújtási határidõ kezdete
elõtt vált hivatalossá, amikor
a mezõgazdasági tárca jóvá-
hagyta azt. Így a pályázók je-
lentõs része az elõzõ évi ren-
delkezések alapján tervezte
meg pályázati munkáját és
csak azt követõen értesült az
újabb szabályozásokról, ami-
kor projektje már elkészült,
vagy befejezés elõtt állt. A
helyzetet súlyosbította az a
körülmény, hogy az útmuta-
tó olyan dokumentumok fel-
mutatását is kérte, amelyeket
– a romániai bürokrácia fel-

tételei közepette – gyakorlati-
lag lehetetlen volt beszerezni
a pályázati határidõ lejártáig. 

Az 2009. évi útmutatóban
például igen magas pontszá-
mot kaphatott azoknak a
községeknek a projektje,
amelyet valamely nem kor-
mányzati szervezet vagy fe-
lekezet képviseletével meg-
kötött protokollum alapján
készítettek el. Bár számos te-
lepülés illetékesei az utolsó
pillanatban még megpróbál-
tak a magas pontszámot biz-
tosító elõírásnak eleget ten-

ni, ez csak nagyon ritka eset-
ben sikerülhetett, tekintve,
hogy az ilyen típusú partner-
ség kialakításához szükség
volt a helyi tanács jóváha-
gyására. A nyár folyamán vi-
szont, a vakációs idõszakra
való tekintettel a legtöbb
esetben lehetetlen volt össze-
hívni a testületet. 

Közvita nélkül

A Kérelmezõ Útmutatóját jó-
váhagyó szakminisztériumi
döntés ráadásul nem jelent
meg a Hivatalos Közlönyben,
amelyben viszont a tárca ál-
tal kiadott, jóval kisebb fon-
tosságú rendelkezések is
napvilágot láttak. A doku-
mentum ráadásul nem szere-
pel a mezõgazdasági minisz-
térium honlapján. Az
APDRP vezérigazgatója sze-
rint azért, mert az útmutató
jóváhagyása esetében szigo-
rúan „belsõ jellegû admi-
nisztratív intézkedésrõl” van
szó. A döntéshozatal átte-
kinthetõségét szabályozó,

2003-ban hozott törvény ér-
telmében azonban az illeté-
keseknek kötelességük lett
volna harminc nappal elfo-
gadása elõtt közvitára bocsá-
tani az útmutatót, illetve a
benne foglalt módosítások-
ról tájékoztatniuk mind a
sajtót, mind pedig a polgár-
mestereket, a tanácsadói cé-
geket és az üzletembereket.
Vãdan szerint érdeklõdés hi-
ányában maradt el a nyilvá-
nos vita; csakhogy érdeklõ-
dés nem is lehetett, mivel
nincs semmilyen konkrét do-
kumentum, amely azt bizo-
nyítaná, hogy az érdekeltek
tudomást szerezhettek volna
a módosított útmutatóról. 

Jómódú vezérigazgató

Történt mindez annak elle-
nére, hogy magánvállalkozó-
ként – cége, a Dâmboviþa
megyei MOB VAD Kft. élén
– ugyancsak értett az uniós
pénzalapok lehívásához. A
MOB VAD Kft. két ügyfele
például, a cégnek több mint

250 ezer lejt kifizetõ vârfuri-i
és viºineºti-i polgármesteri
hivatal például az útmutató-
ban foglalt módosításokkal
teljes összhangban, így tehát
sikeresen pályázott meg je-
lentõs európai pénzeket, mi-
után maradéktalanul eleget
tett a legnagyobb pontszámot
biztosító, infrastruktúrával
kapcsolatos módosításoknak

Vãdan, amikor az APDRP
élére került, 500 lejért to-
vábbadott vállalkozásán,
amely az eladás pillanatában
424 ezer lejes nyereséget
könyvelhetett el. A „szeren-
csés vásárló”, Florin Mihai a
Vãdan-család egy másik cé-
gének az alkalmazottja volt. 

Az APDRP vezérigazgató-
ja korántsem mondható sze-
génynek. Saját vagyonbeval-
lása szerint 150 illetve 200
négyzetméteres ház felével
rendelkezik Predeálon és
Gura Ocniþei-ban, hasonló-
képpen egy lakás tulajdonosa
Târgoviºtében. Emellett telke
van Predeálon és Gura
Ocniþei-ben, a birtokában lé-
võ ékszerek és festmények ér-
téke pedig tízezer euró.
Húsz-húsz ezer lejes bankbe-
tétje van a Transilvania
Bankban és a Raiffeisen
Bankban, csaknem százöt-
venezer lejt helyezett ki köl-
csönök formájában, a Vãdan
Kft-ben több mint százezer
lej értékû részvénycsomag
erejéig érdekelt, tavalyi jöve-
delmei pedig megközelítik a
80 ezer lejt.

Mihai Vãdan anyagi sike-
rei szempontjából minden bi-
zonnyal nem mellékes az a
körülmény sem, hogy a ve-
zérigazgató egyszemélyben a
Demokrata-Liberális Párt
Dâmboviþa megyei szerveze-
tének fõtitkára is. 

Százmillió lej – (vissza)fejlesztésre
Százmillió lejt pocsékoltak el a gazdasági-pénzügyi vál-

ság idõszakában a falusi települések polgármesterei, an-

nak következtében, hogy a Falufejlesztési és Halászati

Ügynökség (APDRP) menetközben változtatott az uniós

alapok lehívásához szükséges projektek kidolgozásának

és benyújtásának módozatán. A módosítások többek kö-

zött az APDRP vezérigazgatója, Mihai Vãdan volt ta-

nácsadói cége ügyfeleinek kedveztek – állapította meg az

Active Watch sajtófigyelõ ügynökség.  

Egy üzleti körök által finanszírozott
brit „think thank” tizenegy uniós
ügynökséget, illetve bizottságot szá-
molna fel – beleértve a Budapesten
létesített Európai Innovációs és 
Technológiai Intézetet, vagy az olasz-
országi Parma városában mûködõ
élelmiszerbiztonsági ügynökséget is.

Az elégedett falufejlesztési vezérigazgató – és a román falu 2010-ben



Amikor a Pro Minoritate címû kisebbségpoli-
tikai szemle tavaly felkért, hogy írjam meg
a romániai magyar sajtó történetét, öröm-
mel tettem eleget, hiszen számos jelentõs
lappal ismertethettem meg az Erdélyen kí-
vüli olvasókat. Az Erdélyi Múzeummal –
amelyrõl feljegyezték, hogy Kazinczy Fe-
renc az elsõ kötetét az utcán lapozgatva ön-
feledt gyönyörûségében orra bukott -, a
Brassói Lapokkal, a Helikonnal, a Korunkkal,
és sorolhatnám. Örömömbe csupán akkor
vegyült üröm, amikor A Hét társadalmi sze-
repérõl kellett szólanom. 
Arról, hogy Gheorghe Gheorghiu Dej ha-
lálával és Nicolae Ceauºescu hatalomra
kerülésével az RKP elfogadta, vagy in-
kább csak mímelte a kulturális nyitást, s
ezzel lehetõvé vált értelmiségieknek szánt
lapok indítása is. 

A szocializmus idõszaká-
nak legjelentõsebb folyó-
irata, A Hét elsõ száma
1970. október 23-án (az-
az negyven éve) jelent
meg a Szocialista Mûve-

lõdési és Nevelési Ta-
nács társadalmi-poli-
tikai-mûvelõdési heti-
lapjaként Bukarest-

ben. Alapító fõszerkesztõje Huszár Sándor
volt. A romániai magyar sajtó történetében
ez az elsõ (és mindmáig utolsó) olyan heti-
lap, amely rendszeresen foglalkozott a tár-
sadalmi és politikai élet, az irodalom, szín-
játszás, film, zene, képzõmûvészet mellett a
közmûvelõdés, történelemtudomány, mû-
szaki és természettudo-
mányok idõszerû kérdései-
vel, nyomon kísérte a leg-
fontosabb vitákat és megje-
lenõ mûveket a mûvésze-
tek, a tudományok minden
területérõl. 
Ilyen sokirányú lap legfõbb
szerkesztési problémája az
egyensúly biztosítása volt,
ám évfolyamait olyan egy-
ség jellemzi, amelynek
összhangját a munkatársak
egyéni véleménynyilvánítása, szabad vizsgá-
lódása, szemléleti és stiláris különbözõsége
adja meg – vallotta Huszár Sándor fõszer-
kesztõ. Méliusz József, aki tekintélyével tá-
mogatta a lap törekvéseit, a Román Televízió
magyar nyelvû adásában úgy jellemezte a
lapot, mint amelyik mindig meg tudja talál-
ni a maga helyét a változó idõben. 
A tízéves évfordulón Huszár Sándor fõszer-

kesztõi számvetése a lap fõ erényét abban
látta, hogy az „a társadalmi cselekvés egy
modelljének kifejezõje.”
A lap társadalmi szempontból legjelentõ-
sebb rovata a Fórum volt, amely az olvasói
véleményeket közölte. A romániai magyar
sajtóban legkövetkezetesebben közölte az

olvasói visszhangokat,
amelyekbõl valós társadal-
mi problémákat felmutató,
elemzõ és megvitató viták
bontakoztak ki. A Hét sta-
tisztikái szerint évente
mintegy 1000–1500 levél
érkezett a szerkesztõségbe!
Szintén újdonság és példa-
nélküli volt a szocializmus
erdélyi magyar sajtójának a
történetében, hogy a romá-
niai magyar és a román

szerzõk mellett mintegy félszáz külföldi,
köztük számos magyarországi munkatársat
is foglalkoztattak.
A lap érdeme, hogy magyar nyelven közlõ
tudományos szerzõgárdát alakított ki egy
olyan korszakban, amikor az RKP célja
egyértelmûen a magyar nyelvû felsõoktatási
és értelmiségi képzés felszámolása volt.
Az RKP szemléletéhez mérten túlságosan

is liberális lapot, elõbb lefejezték, fõszer-
kesztõjét leváltották, majd a nyolcvanas
évek végére a pártpropaganda eszközévé
züllesztették le.
Eddig a Pro Minoritatéban megjelent vonat-
kozó szövegrész, ami mint mondtam, némi
szomorúsággal töltött el. Mert A Hét ma
már nincs, noha lehetne. Mi több, lennie
kellene, mert semmire sincs nagyobb szük-
sége az erdélyi magyar társadalomnak,
mint egy olyan hetilapra, amely rendszere-
sen foglalkozik a társadalmi és politikai
élet, a mûvészetek mellett a közmûvelõdés,
történelemtudomány, mûszaki és természet-
tudományok idõszerû kérdéseivel, nyomon
kíséri, levezényli, kanonizálja a legfonto-
sabb értelmiségi vitákat, segít a tár-
sadalom(át)építésben.
Lehetne ötölni, hatolni, hogy miért szûnt
meg A Hét, de talán hasznosabb lenne újra-
indítani. Gondos elõkészítéssel, a munka-
társak megválogatásával, alkalmas, a külön-
bözõ társadalmi rétegek, generációk, gon-
dolati irányzatok párbeszédét-vitáját kelteni
és levezetni képes fõszerkesztõ megtalálásá-
val a siker sem maradna el. Az a csekély
anyagi ráfordítás pedig jelentõs szellemi tõ-
kefelhalmozást jelentene, amelyre szüksége
van az erdélyi magyar társadalomnak. 

Fel, még egyszer a sír szélérõl, magyar nemzet, rázd le magadról
az éretlen naplopók tunya seregét, és vesd börtönbe az elfajult rab-
lók gyötrelmes fajzatát, amely boszorkány-nyomásként ült ziháló
melledre. Megújhodó tested mutassa meg azt a fényes értéket,
amely ezer esztendõn át a legborzalmasabb pusztításnak is ellen-
állt, olyan pusztításoknak, aminõket Európa földjén egy nemzet
sem szenvedett soha. Szûnjön meg minden éretlen pártoskodás,
mert ez a maroknyi népség egy tömegben is éppen csak arra elég,
hogy titáni feladatát rettenthetetlen lélekkel kiküzdhesse. Félre a
gyatra pártütõk nyavalyás hiúságával, félre a zugszónokok sza-
disztikus vagy rémuralmat keresõ, beteges vágyával! Csak egy
egységes, hatalmas lendületû szocialista párt és egyetlen polgári –
de polgári! – párt legyen, amely az összes társadalmi rétegeknek
kivétel nélkül megadja a lehetõ legnagyobb egyéni és közös boldo-
gulás lehetõségét. Félre azzal a hamis jelszóval, hogy rombolni
kell, ahol építeni akarunk. Holt tárgyakra illõ tán ez a szó, de az
élõre átvinni: éretlen agyak könnyelmû ítélete. Az élõknek és min-
den vele összefüggõ tényezõnek csak folytatása van, állandóan ja-
vuló mértékben, amiképpen a vad venyigét sem vágják ki gyöke-
restül, hanem élõ tövébe oltják a nemesebb fajtát. Csak kiegyenlí-
téssel, javított folytatással, de nem rombolással lehet az élet törté-
netét végigcsinálni. Félre veletek, ti ifjú templombontók, félre a
szégyensarokba! Tanuljátok meg elõbb a történelem leckéit! Az-
tán, ha egységesek vagyunk, álljunk neki az alkotó munkának.

Kosztolányi Dezsõ: Füst 

Ötölés-hatolás ellen: A Hét 
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Talán a Hosszú Menetelés eredménye a nagy kor-
mányos (Mao Ce-tung) elhatározása, hogy bármek-
kora emberáldozatot követeljen is rezsimje, a vörös-
istent soha nem érheti szemrehányás. A felelõsség-
hárítás védelmében Mao nyugodtan végigvihette
eszement gazdasági-kulturális forradalmait, Pekin-
gig és hozzá nem értek el a tekintélybomlasztó ha-
landói felszisszenések. A gondolati ellenzéket az
1957-es jobboldal-ellenes kampány kezdte ki, ekkor,
a becslések szerint, százezreket mozdítottak el, gyil-
koltak le az ideológiailag felhergeltek segítségével. A
jobboldaliak pogromja a teljesen becsõdölõ gazdasá-
gi-überprogram „nagy ugrásába” torkollott, amelyet
legjobban a faluszéli rõzsetûzön, fazekakból, vasa-
lókból, kannákból parancsra olvasztott „nemes
acélalapanyag”-termelés tragikomikuma jellemzett. 
Az éhezõ Kínára ezután a hatvanhatos
vöröskönyvecskés kulturális forradalom várt, ami
egyfajta értelmiségirtó formája volt a néhai francia
„lámpavasra a burzsujjal”-jelenségnek. Tette Mao
mindezt a Vörös Könyvecskében is leírt rendszerel-
lenség-ideál szellemében, miszerint kétféle társadal-
mi feszültség létezik: a köztünk és ellenségeink köz-
ti, valamint a népen belüli. A második erõltetésével
elérték, hogy a különbözõ társadalmi rétegek egy-
mást marják, s ezalatt a pekingi politikai gócpont
érintetlen maradjon. A „plebszet” kifizették olyan
maszlag-programokkal, elnökszpícsekkel, mint a no-
menklatúra álszociális érzékenységét sugalló, „az
emberek közti ellentétek megfelelõ kezelése”. Figye-
lemreméltó, hogy az enyhülés a magyarországi
szovjetellenes forradalom utáni idõszak 1957-es ha-
tása, hisz a pestiek KGST blokkbomlasztására a
kommunizmusba kövesedett Peking is felsõ félelme-
ket keltõ hajszálrepedésekkel reagált.
Hogy mindez miért köszön most vissza kormány-
programként éppen Hu Csin-tao aktuális népköztár-
sasági elnök szájából, s hogy az egypártország vezé-
re miért használja változtatás nélkül ugyanezt a po-
litikai idiómát (és fogalmi holdudvarát), tán a közel-
gõ 18. kongresszus politikai ráncfelvarrás-igénye
magyarázza. A vezetõ kádereknek a népi vágyak,
álmok elé küldése, a vox populi figyelmes hallgatá-
sa, a széles néprétegek igényeinek teljesítése újabb

szociális és így pártellenes hullámok
védgátjaként mûködik? A technikai-
gazdasági világuralomra törõ Kínában
tán még ma is elõfordul, hogy a tar-
tományi fõelvtársak által félholtra-

packázott, jogorvoslási kérelmükkel
Pekingnek tartó polgárok soha
nem jutnak el a fõvárosba? Létez-
nek még a „kellemetlenkedõknek”

fenntartott zug-börtönök?Ady András
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Lehetne ötölni, hatolni,
hogy miért szûnt meg 
A Hét, de talán haszno-
sabb lenne újraindítani.
Gondos elõkészítéssel, 
a munkatársak megválo-
gatásával, alkalmas (…)
fõszerkesztõ megtalálá-
sával a siker sem 
maradna el.

Ambrus Attila

Horváth István

Minden napra egy mondás

Isten tízparancsolata azért olyan egyértel-
mû, mert nem konferencián döntöttek róla.

Konrad Adenauer

Valamiben hinni kell

Munkaprogram

A Nobel-díjas
Kína

A nap címe. Iliescu: Antonescu egy lé-
ha kalandor, Puterea.

Magyarázat. Az idõs szociáldemokra-
ta – nem írunk kommunistát – politi-
kus a liberálisok pártelnökét jellemezte
így. Ion Iliescu kijelentése sok mindent
elárul az ellenzék táborában uralkodó
hangulatról a bizalmatlansági indít-
ványról szóló szavazás elõtti órákban.
Miután nem tudtak közös miniszterel-
nök-jelöltben megállapodni, illetve a
Boc-kormány megbukásának esélye is
egyre kisebbnek látszik, a PSD és a
PNL politikusai többé nem kímélik
egymást, gátlások nélkül bírálják egy-
mást nyilvánosan. Ezekbe a nyilatko-
zatokba illeszkedik Ion Iliescu kifaka-
dása is. A Crin Antonescuról mondott
kijelentéseivel egyet is értünk, csak
annyit jegyeznénk meg, hogy a volt ál-
lamfõ egy éve még nagyon szépen be-
szélt ifjú politikustársáról. Ilyeneket
mondott: „Okos fiú, kár, hogy nem a
PSD tagja”.

Esélyek. Amúgy a hazai lapok politi-
kai kommentátorai – szinte pártállástól
függetlenül – ugyanazt jósolják: a kor-
mány nem fog megbukni. A România
liberã publicistája ennek okát abban is
látja, hogy az ellenzék nem tudott hite-
les alternatívát nyújtani a Boc-kabine-
tre, legalábbis a gazdasági intézkedések
terén. „Ki hiszi azt el, hogy a jelenlegi
kormány menesztésével visszaállnak a
fizetések a közszférában, csökken az
áfa, csökkennek az adók és eljön az
aranykorszak?” – kérdezi a lap vezér-
cikkírója. Nyilván, ezt az ellenzék sem
hiszi, tehetnénk hozzá, de éppen ettõl
hiteltelenek.

Hagyja abba. A harmadik hónapja éh-
ségsztrájkoló tanítónõ a kórházba vitte
laptopját, és blogot is ír. Az Evenimentul
zilei idézi legfrissebb bejegyzését is,
amely szerint Cristiana Anghelnek
nincs szándékában öngyilkos lenni, ha
az orvosok figyelmeztetik, hogy közel a
vég, abbahagyja. Szerintünk kormány-
ék nagyon szurkolnak már, hogy szól-
janak végre azok az orvosok.
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T. L.

A Nemzetközi Valuta-
alap (IMF) Romániában

tárgyaló küldöttsége aggo-
dalommal tekint a hitelszer-
zõdéseket szabályozó idei
50-es sürgõsségi kormány-
rendelet alkalmazása elé,
mivel megítélése szerint ez
„gazdasági kockázatokkal
és negatív következmények-
kel járhat az országra néz-
ve”. A pénzintézet fel is szó-
lította az Országos Fogyasz-
tóvédelmi Hatóságot
(ANPC) a probléma megol-
dására – ez pedig amellett,
hogy vállalta, tárgyalni fog
errõl a kormánnyal és parla-
menttel, kitartott álláspont-
ja mellett, miszerint a vo-
natkozó törvény nem ront a
bank–ügyfél viszonyon.

„Az európai uniós szabá-
lyozásnak megfelelõ intéz-
kedésnek különösen az a vo-
natkozása aggasztó, hogy
visszamenõleg, a már elké-
szült hitelszerzõdésekre is
alkalmaznák. Kérésünk az,
hogy a rendelkezést úgy
módosítsák, hogy az csak az
új, ezután kötendõ kölcsön-
megállapodásokra vonat-
kozzon” – fogalmazott teg-
nap az ANPC székházban
való tárgyalások után
Jeffrey Franks, az IMF dele-
gáció vezetõje, aki különben
támogatja a fogyasztóvéde-
lem erõsítését az országban,
különösen pénzügyi téren.
Néhány hete az Európai Bi-
zottság is pontosításokat
kért az ügyben a román hi-
vatalos szervektõl, mely
egyes források szerint akár
szabálysértési eljárást is
vonhat maga után.

Constatntin Cerbulescu,
az ANPC elnöke szerint a
hatóság már két héttel ez-
elõtt kérelmezte Mugur
Isãrescu jegybanki kor-
mányzótól a nemzeti bank
álláspontját az ügyben,
hogy világossá váljon az
esetleges várható vesztesé-
gek mértéke. „Úgy értettem,
az IMF hasonló kívánsággal
fordult a központi bankhoz”
– fogalmazott a fogyasztó-
védelem elöljárója, aki an-
nak ellenére is „gyümölcsö-
zõnek” nevezte a tegnapi
egyeztetéseket, hogy nyil-
vánvaló nézetellentét feszül
a tárgyalópartnerek között . 

Újabb halasztás

„Ma (kedden – szerk.
megj.) elkezdtük a bizottság-
ban a tárgyalást, amelyet a

hetedik cikkelynél félbe kel-
lett szakítanunk, miután a
liberálisok és a szociálde-
mokraták procedurális
okokra hivatkozva halasz-
tást kértek, így a vita két hét
múlva folytatódik” – mond-
ta el lapunknak Lakatos Pé-
ter, a költségvetési bizottság
tagja. Mint ismeretes a par-
lament pézügyi-, költségve-
tési- és bankügyi bizottságá-
nak a napokban kellett újból
napirendre tûznie az ügyet,
miután október 21-ig adott
határidõt a témához fûzõdõ
kommentárok, vitairatok,
szakmai elemzések beérke-
zéséhez. Kérdésünkre, hogy
a bizottságot mennyire befo-
lyásolja az IMF nemtetszé-
se, a képviselõ hangsúlyoz-
ta: véleményt csak a cikke-
lyenkénti elemzésnél lehet
mondani, mivel vannak

helyzetek amikor a fogyasz-
tóvédelemnek van igaza,
míg máshol a bankok állás-
pontja helytállóbb. 

A román sajtó korábban
azt is megszellõztette, hogy
valószínûleg mégiscsak a fo-
gyasztóvédelem javára fog el-
billenni a mérleg nyelve, mi-
vel a törvényhozó honatyák
tekintélyes hányada magán-
emberként maga is hiteltör-
lesztõ – így nekik is érdekük-
ben áll az, hogy a szerzõdési
feltételek a kliensek számára
kedvezõbbek legyenek.

Nõnek a kamatok

A fogyasztóvédelmi tör-
vény sorsától függetlenül
feltartózhatatlanul emelke-
désnek indulnak az euró
alapú kölcsönök kamatai,
mivel a bankközi piacon is

megnõtt a kamat (Euribor)
– mutatott rá elemzésében a
conso.ro. Lassúbb ütemben
ugyan, de ez a tendencia
már év közepe óta megfi-
gyelhetõ – az utóbbi félév-
ben ugyanis 0,6 százalékról
egy százalékra kúszott fel a
három hónapos futamidejû
Euribor –, mely azzal ma-
gyarázható, hogy az Euró-
pai Központi Bank lassan
visszavonja a pénzügyi vál-
ságot követõen „elhintett”
stimulusait. (A bankközi ka-
matszint különben normál
helyzetben 2–3 százalék kö-
rül áll.)

Míg továbbra is nyugod-
tan alhatnak azok, akik fix
kamatra vettek fel kölcsönt,
a fejlemények azokat fogják
érinteni, akiknek hitelszer-
zõdése változó kamat-alapú
– magyarázzák a szakértõk,
arra is rámutatva: a fix ka-
matú törlesztés sokkal rit-
kább, mivel elsõsorban sze-
mélyes igények fedezetére
igényelhetõ. A lényegesen
elterjedtebb ingatlanhitelek
viszont legtöbbször változó
kamatra köttetnek. „Míg az
Euribor egy százalék alatt
volt, a kamatok marzsa 6-7
százalék körül mozgott és
az ügyfelek úgymond nem
észlelhették ezek valódi ar-
cát. Az Euribor növekedésé-
vel azonban a marzs akár tíz
százalékra is bõvülhet” –
foglalta össze Marius
ªerban a Curierul Naþional
hasábjain. A szakértõ sze-
rint a helyzet legkorábban
akkor normalizálódhat is-
mét, ha a makrogazdasági
növekedés stabilizálódik és
a problémás hitelek aránya
jelentõsen visszaesik. 

Röviden Elkerülhetetlen kamatemelésKétmilliárd a Nabuccóra

Kétmilliárd euróval kellene
beszállnia Romániának jö-
võre a Nabucco gázvezeték
projektjébe és még ugyaneb-
ben az évben meg kell kez-
denie a tárgyalásokat a szál-
lítási kapacitások lefoglalásá-
ról – nyilatkozta Sorin Ke-
szeg, a Transgaz külkapcso-
lataiért felelõs igazgatója a
The Money Channelnek. Ke-
szeg arra is rámutatott, hogy
a beszállításra vonatkozó
szerzõdéseknek mihamarabb
el kell készülniük, a tervezet
máskülönben sehonnan sem
számíthat hitelre.

Mennyi a közszolga?

Titokban tartja a Pénzügy-
minisztérium a román köz-
alkalmazottak pontos szá-
mát, annak dacára, hogy en-
nek aránya elengedhetetlen
kiindulópontja az utóbbi két
év minden fontos gazdasági
és politikai, belföldi és kül-
földi megegyezés, tárgyalás
kiindulópontja  – írja a
Ziarul Financiar, akitõl a tár-
ca megtagadta az adatokat.

Startra kész 
az Eurocopter

Az Országos Versenytanács
áldását adta a vidombáki re-
pülõgépüzem (IAR
Ghimbav) részvényeinek
Eurocopter általi átvételére
– írta az intézmény közle-
ményére hivatkozva az
Adevãrul. A korábbi meg-
egyezés értelmében az ûr-
és légitechnikákra szakoso-
dott piacvezetõ EADS le-
ányvállalata ezáltal 51 szá-
zalékos többségi tulajdont
szerez a Brassó melletti
üzemben.

Németország nem véd

Más európai államokkal el-
lentétben Németország nem
védi a gazdasága számára
fontos vállalatokat a külföldi
kivásárlásoktól – mutatott rá
elemzésében a német Der
Spiegel. A lap szerint az or-
szág száz legnagyobb válla-
lata közül jelenleg tizenket-
tõt fenyeget az ellenséges ki-
vásárlás lehetõsége, a német
kormány ugyanakkor nem
szándékozik tenni ez ellen.
Berlinben a kormányszóvivõ
megerõsítette, hogy nincs
szükség a külföldi felvásárlá-
sokra vonatkozó jogszabály
módosítására. 

Olvad a svájci banktitok

Az Egyesült Királyság és
Svájc szándéknyilatkozatot
írt alá arról, hogy a jövõ év
elején hivatalos tárgyaláso-
kat kezdenek a brit polgárok
svájci bankoknál vezetett fo-
lyószámláin felgyülemlett
kamatok megadóztatásáról –
írta a The Independentre hivat-
kozva a vg.hu. Egy ilyen
egyezmény, amely
Liechtensteinnal már létre-
jött, várhatóan mintegy egy-
millió font bevételt hozhat.
London ezenkívül azt szeret-
né, ha a korábbi bevételek
után is fizetnének a brit
számlatulajdonosok. 

Sike Lajos

Kilónként tizenkét lejért
kínálják a szatmárnémeti

Nagypiacon a környéken
termett gesztenyét. A magas
ár iránti érdeklõdésünkre ér-
kezõ válasz azonban még
jobban meglep: „örüljünk,
hogy egyáltalán ennyiért is
kapunk egy kis gesztenyét”.
A minõség iránt nem lehet
kétségünk, mert az egyik leg-
jobb gesztenyetermõ vidé-
ken, Nagysomkút környé-
kén, Sárosmagyarberkeszen
termett – a szatmárhegyi
származású  Kukk Miklós
gazda családjának ott van
negyven-ötven fája. A több-
nyire korhadt száz-kétszáz
éves példányokról viszont
alig lehet szüretelni. 

A település krónikása
Hézsõ Sándor szerint ezt a
remek délvidéki (vagy in-
kább meleget  kedvelõ gyü-

mölcsöt) valamikor a törö-
kök hozták Erdélybe, még-
hozzá lóabrakként. A szak-
ember azt is elárulta, hogy a
berkeszi gesztenyés saját
mikroklímával rendelkezik,
ami annak köszönhetõ,
hogy a déli domboldal fölött
lévõ hegyek megakadályoz-
zák a hideg légáramlatok be-
törését. Egyébként Erdély
legnagyobb gesztenyetermõ
övezete itt, Berkesznél kez-
dõdik és Felsõbányán,
Nagybányán, Misztótfalun,
Szinénváralján áthúzódva
egészen az ukrán határnál
lévõ Szatmár megyei Halmi-
hegyig tart. Mindig a hegyek
déli lejtõin, lábainál találjuk
ezeket az erdõket, ligeteket –
kivéve Szinérváralján, ahol
északi oldalon van a legjobb
termõhely (a közeli szemben
lévõ hegyek itt is megvédik a
termést a fagyoktól). Az idei
szerény termés sem tudta

meghiúsítani azonban a
nagybányai gesztenyefeszti-
vál megszervezését. Dávid
Lajos, a nagybányai Teleki
Alapítvány elnöke ugyanak-
kor úgy véli, a rendezvény a
globalizáció eszköze, egy
„nagy giccses kirakodóvá-
sárrá” vedlett, habár eredeti
célja az lenne, hogy a gesz-
tenyetermelést és – készít-
ményeket népszerûsítse.

A régió és az ágazat
problémái közé tartozik,

hogy a 150-200, sõt három-
száz éves öreg fák rendre
kipusztulnak. Ennek elle-
nére Menyhárt Lajos, az
ismert  szinérváraljai
gyümölcsészeti szakember
– aki hosszú ideig az ottani
faiskola igazgatója volt –
ma nem tud arról, hogy va-
lahol is gesztenyefákat ül-
tetnének, vagy ilyen cseme-
téket nevelnének. Ehhez
képest korábban állami
tervben szerepelt a régi  ül-

tetvények felújítása és újab-
bak telepítése – így létesült
gesztenyés például az avasi
Kõszegremetén és még két-
három környezõ települé-
sen. A termelõk nehézsége-
it még tetézi, hogy jelentõs
konkurenciával kell meg-
küzdeniük, mivel a nagy-
áruházak elõnyben részesí-
tik a kedvezõbb áron kap-
ható külföldi –  elsõsorban
magyarországi és olasz –
gesztenyemasszát.  

Begubózott az idei gesztenyeszüret 
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Franks megismételte az Európai Bizottság kifogásait: az 50-es kormányrendelet kockázatokkal járhat 

Nemcsak kevés, de a rossz idõjárás
miatt gyenge minõségû is lett az idei
gesztenyetermés, ami felfelé vitte az
árakat is. A gazdáknak ugyanakkor 
az erõs külföldi konkurenciával is
meg kell küzdeniük.

A nehéz szüret után sokat „nyom” a gesztenye a hazai piacokon



Sipos M. Zoltán

Megkongatták a szakér-
tõk a vészharangot a ro-

mán hadsereg fölött: egyre
kevesebb a hivatásos katona,
egyre kevesebben jelentkez-
nek tartalékos szolgálatra,
az utóbbi években pedig már
azt sem tudják követni az il-
letékesek, hány katonai szol-
gálatra alkalmas férfi él az
országban. A helyzet orvos-
lása végett megszigorította a
szenátus azt a törvényterve-
zetet, amely kötelezi a 18
éves kort elért fiatal férfia-
kat, hogy jelentkezzenek a
legközelebbi katonai köz-
pontban. Itt nyilvántartásba
veszik õket, felmérik egész-
ségi állapotukat és döntenek
arról: milyen fegyvernem-
ben alkalmazhatók abban az
esetben, ha mégis hadrend-
be kell állniuk. 

Adatvédelmi aggályok

A szigorításnak megfele-
lõen megbírságolható az a
férfi, aki nem jelentkezik a
18. életévének betöltését kö-
vetõ hat hónapban a sorozó-
központnál: mulasztásáért
100-tól 300 lejig terjedõ bün-
tetést köteles fizetni. Az la-
punk által megszólaltatott fi-
atalok egyike sem tudott
azonban arról, hogy miért
hárul rá ez a kötelezettség. 

„Engem az iskolában fi-
gyelmeztettek erre, de nem
tulajdonítottam neki külö-
nösebb jelentõséget. Most,
hogy a pénztárcám bánja,
megfontolom, hogy jelent-
kezzem-e” – nyilatkozta la-
punknak Liviu Cojocar, az
egyik marosvásárhelyi szak-
munkásképzõ diákja. „Én
most hallom elõször, hogy

kötelezõ jelentkezni, három
hónap múlva leszek nagyko-
rú. Nem is nagyon értem,
hogy miért kell megjelenni a
sorozóbizottság elõtt, ha a
szolgálat nem kötelezõ, va-
jon mire használják fel az
adataimat?” – foglalt állást a
szintén marosvásárhelyi Se-
bõk Péter. 

„Mióta tart a haderõ re-
formja, ez az egyik leghasz-
nosabb jogszabály” – véleke-
dett a lapunknak nyilatkozó
Rãducu Radiº. A kolozsvári
Gemina gyalogezred szóvi-
võje azért tartja fontosnak a
kötelezõ nyilvántartásba-vé-
telt, hogy „képbe kerüljön”
a hadügy. „Így fel tudjuk
mérni, hogy veszély esetén
kikre számíthatunk, kiket
mozgósíthatunk” – magya-
rázta a szakértõ, aki abban

bízik, hogy a katonai köz-
pontban megjelenõ fiatalok
közül soknak megjön a ked-
ve a hivatásos szolgálathoz
is. Arra a kérdésre, hogy a
nyilvántartásba vett férfiak
személyes adatait hogyan
kezelik, kitérõ választ adott.
A szóvivõ arról biztosított:
az adatokat a jogszabályok-
nak megfelelõen kezelik, de
felhasználásuk módjáról
nem nyilatkozott.

Túl drága hivatás?

Elvileg 2007 óta nincs kö-
telezõ sorkatonai szolgálat
Romániában, gyakorlatilag
több mint egy évtizede fo-
lyamatosan csökken a beso-
rozott fiatalok száma: ki
egészségügyi okokra, ki ta-
nulmányaira hivatkozva

igyekezett megúszni a bevo-
nulást. Az ellenõrzés pedig
az utóbbi tíz évben nem volt
szigorú: több pénzt emészt
fel a sorkatonák kiképzése
és „eltartása”, mint a hiva-
tásos hadsereg fenntartása –
állította a román hadügy. A
2007-es liberalizáció utat
nyitott az úgynevezett
„zsoldos” rendszer kiépíté-
sére, ez azonban – állítják a
katonai reform kritikusai –
nem halad az elvárásoknak
megfelelõen. 

Mihai Popescu nyugalma-
zott tábornok szerint az ol-
csóbbnak hitt zsoldoshadse-
reg valójában drágább, mert
a hivatásos katonáknak fo-
lyamatosan bért kell biztosí-
tani. Ez a költség pedig ak-
kor is magas, ha a hazai ka-
tonai fizetések átlaga megfe-

lel az átlagbéreknek. Ez a
pénz pedig nem elég vonzó
ahhoz, hogy a román hadse-
reg ellátása biztosítva le-
gyen: jelenleg akut emberhi-
ánnyal küzd a haderõ. A hi-
vatásosok hiányát a tartalé-
kos katonai szolgálat meg-
erõsítésével kívánták elérni
az illetékesek: évrõl évre
újabb és újabb állásokat hir-
det meg a román haderõ. Ál-
talában 2500 helyet kínálnak
a jelentkezõknek; idén a ki-
képzés ideje alatt ezer lej fi-
zetést kaptak a vállalkozó
kedvû, 18 és 45 év közötti je-
löltek. A kiképzés havonta
két napot tart hétvégenként,
évente egyszer öt napos „in-
tenzív” felkészítést is kap-
nak a tartalékosok. A kikép-
zés után havi háromszáz le-
jes fizetés jár az önkéntesek-
nek, akik három éves szerzõ-
déssel kötelezhetik el magu-
kat a haderõnek: amíg tart a
szerzõdés, bármikor behív-
hatók, és a hadsereg szolgá-
latába állíthatók. Polgári ál-
lásuk ezalatt a három év
alatt nem szüntethetõ meg,
és részesülnek minden olyan
egyéb (utazási, étkeztetési,
ruházkodási) kedvezmény-
ben, amely a fõállású kato-
náknak jár. 

Bár az ajánlat sok szem-
pontból elõnyös, és a hadse-
reg mindent megtesz, hogy a
hivatásos állományt önkén-
tesekkel is megerõsítse, az
évente ismétlõdõ kampá-
nyok nem bizonyultak ered-
ményesnek. A hazai kaszár-
nyák néhány év alatt
elnéptelendtek, a napokban
érvénybe lépõ sorozási köte-
lezettségnek köszönhetõen
legalább „papíron”, az ada-
tok szintjén lesz elég hadra
fogható férfi. 
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Munkatársunktól

Idén sem marad el a ta-
valy nagy erõkkel foly-

tatott influenza elleni oltás-
kampány: 1,3 millió dózis
influenza elleni vakcina vá-
sárlására folytatott közbe-
szerzési eljárást az Egész-
ségügyi Minisztérium. Az
úgynevezett trivalens vak-
cina az Egészségügyi Vi-
lágszervezet által javasolt
H1N1, H3N2 és B vírustör-
zseket tartalmazza. Az ol-
táskampány jövõ héten
kezdõdik, és 2011. február
végéig tart – tájékoztatta a
sajtót tegnap a szaktárca.
„Az oltáskampány célcso-
portja: a 65 év felettiek, a
krónikus, fõleg légzõszervi
betegségekben szenvedõk,
a vesebetegek, a cukorbete-
gek, a szociális otthonok
lakói, illetve az egészség-
ügyi vagy szociális intéz-
ményekben dolgozók. A
háziorvosi rendelõkben és
kórházakban lebonyolított
oltások célja, hogy a lehetõ
legkisebbre csökkenjen a
megbetegedések száma” –
ismertette a részleteket
Cseke Attila egészségügyi
miniszter tegnapi, bukares-
ti sajtótájékoztatóján. Az
orvosok javasolják, hogy
azok is oltassák be magu-
kat, akik nem tartoznak
egyetlen rizikócsoportba
sem, hiszen az oltás az
egyetlen hatásos védekezés
a megbetegedés ellen. Nem
mellõzhetõk továbbá – fi-
gyelmeztetnek a szakértõk
– a higiéniai szabályok, inf-
luenzaszezonban különö-
sen fontos a gyakori kéz-
mosás. Az 1,3 millió adag
vakcinát a Cantacuzino In-
tézet állította elõ, a beszer-
zés teljes költsége 14,4 mil-
lió lej. 

Influenza:
oltás indul

A kiképzés ideje alatt 1000 lej fizetést kapnak a katonának szegõdõ fiatalok Fotó: ÚMSZ/archív

Kovács Zsolt

A három éve eltûnt bras-
sói Elodia Ghinescunak

(képünkön) tulajdonítják azt a
koponyát, amelyet júniusban
találtak Sepsiszentgyörgyön,
az Olt folyó partján. Az em-
beri maradványok felbukka-
násáról az ÚMSZ is beszá-
molt, ám a tulajdonos azono-
sítására mindeddig nem ke-
rült sor: a nyáron a hatósá-
gok azt nyilatkozták, a cson-
tokat „kimosta” a víz vala-
honnan.  Buzsi Andrea, a
Kovászna Megyei Rendõrség
szóvivõje a legfrissebb infor-
mációk alapján arról tájékoz-
tatta az ÚMSZ-t, hogy a sep-
siszentgyörgyi Vámhivataltól
mintegy 800 méterre, a folyó
partján talált koponya min-
den valószínûség szerint egy
30-40 év közötti nõé. Az
igazságügyi orvostani szakér-
tõ nem állapította meg a lelet
alapján a halál okát, de a ko-
ponya jobb oldalán törésnyo-
mot is találtak. Buzsi Andrea
arról tájékoztatta lapunkat,
hogy a koponyában agyma-
radványokat is leltek a szak-
értõk, ezeket a szöveteket  to-

vábbi vizsgálat céljából Ko-
lozsvárra küldték. A tervek
szerint az elhunyt személy-
azonosságát ott fogják DNS-
teszttel megállapítani.  A
kovásznai nyomozók újság-
írói kérdésre elmondták,
hogy a június 12-én felbuk-
kant koponya tulajdonosa
körülbelül két éve hunyhatott
el, az elmúlt két évben azon-
ban nem jelentettek be Há-
romszéken olyan eltûnést,
amelynek alanya azonosítha-

tó a maradvánnyal. Így ve-
zettek a nyomok Elodia
Ghinescuhoz, akinek ügyét
hosszan taglalta a központi
sajtó. Mint ismeretes, a 38
éves Elodia Ghinescu 2007
augusztusában tûnt el, holt-
testét a gondos és hosszú ide-
ig tartó nyomozás ellenére
sem találta meg a rendõrség.
Az ügyben szinte azonnal az
áldozat férjére terelõdött a
hatóságok figyelme, az egy-
kori rendõr ugyanis csak jó-

val az ügyvédnõ eltûnése
után jelentette felesége hiá-
nyát. Cristian Cioacã ellen
több ügyben is eljárás indult.
A férj „megbukott” a hazug-
ságvizsgálón, amikor felelnie
kellett arra a kérdésre õ ölte-e
meg a feleségét: közvetlen bi-
zonyítékot azonban nem ta-
láltak ellene a nyomozók.
Bebizonyosodott azonban,
hogy a brassói ügyvédnõ fér-
je feltörte felesége internetes
címeit, ezért az illetékes táb-
labíróság három év felfüg-
gesztett szabadságvesztésre
ítélte a gyanúsítottat. Az egy-
kori rendõr azzal indokolta
tettét, hogy így keresett fele-
sége hollétére utaló nyomo-
kat. A volt férj ellen továbbá
„Vagyonközösségen belüli
lopás” jogcímével is eljárás
folyik, mivel illetéktelenül
használta Ghinescu vagyon-
tárgyait: jelentõs értékrõl van
szó, a hölgy öröksége eléri a
hétszázezer lejt.  Cioacã az
érvényes bírósági határozat
értelmében az ügy lezárásáig
nem hagyhatja el az orszá-
got, és köteles minden lakó-
vagy munkahely változtatást
jelentenie a rendõrségnek. 

Fordulat az Elodia-ügybenKovács Zsolt

A sepsiszentgyörgyi kór-
ház új tulajdonosa, a

Kovászna Megyei Tanács pá-
lyázatot hirdetett az intéz-
mény menedzseri posztjának
betöltésére, melyet jelenleg
Török Zsuzsanna lát el. A
kórház-igazgatói állásra no-
vember 8-a és 12-e között le-
het jelentkezni a Kovászna
megyei önkormányzat ikta-
tójában. „A jelentkezõnek
írásbeli és szóbeli vizsgán kell
részt vennie, ugyanakkor egy
menedzseri tervet is be kell
mutatnia. Az eredményhir-
detés november 29-én lesz” –
ismertette a feltételeket Vass
Levente, a kórház vezetõta-
nácsának elnöke. „A kórház
belsõ auditja után egyértel-
mû, hogy az intézményen
belül szervezési gondok is
vannak a pénzhiány mellett.
Azt reméljük, hogy olyan fia-
tal szakembert találunk, aki
mind az orvosi munkaközös-
séggel, mind pedig a megyei
önkormányzattal jól tud
együttmûködni a betegek ér-
dekében” – hangsúlyozta Ta-
más Sándor, a Kovászna Me-
gyei Tanács elnöke, aki úgy
vélte, olyan menedzsert kell

találni, aki saját csapatot ala-
kít ki, és rendbe teszi az in-
tézményt. Amint arról beszá-
moltunk, a belsõ audit elem-
zésekor Vass Levente megál-
lapította, hogy megrendült a
háromszékiek bizalma a sep-
siszentgyörgyi kórházban, és
ezt a bizalmat kell visszaállí-
tani. Az intézménynek
ugyanakkor súlyos anyagi
gondjai is vannak, az utolsó
negyedévben nem is elég az
egészségbiztosítóval kialku-
dott összeg. A biztosító tarto-
zásai miatt a kórház fizetési
gondokkal küszködik, jelen-
leg 5,2 millió lejes a tartozá-
sa. A pénzhiány mellett szer-
vezési és kommunikációs
problémákra is rávilágítottak
az ellenõrök. Az orvosok
egyhangúan arra panaszkod-
tak, hogy a vezetõség nem
kommunikál velük, az osz-
tályvezetõket nem vonják be
a döntéshozatalba, és a szük-
séges információk hiányában
nem értik, hogy miért hoz-
nak meg bizonyos döntése-
ket. Megállapították, hogy az
egészségügyi személyzet
nem viselkedik az elõírások-
nak megfelelõen a páciensek-
kel, és számos szolgáltatásért
pénzt kérnek. 

Vezetõcsere Szentgyörgyön

Önkéntesség – kényszerrel
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Sipos M. Zoltán

Nemzetközibõl országos
szintûre zsugorodott a

kincses városban ezen a hé-
ten zajló, kilencedik Puck
Bábszínház és Marionett
Fesztivál. Mint megtudtuk,
a szervezõk – a kolozsvári
bábszínházasok – nem tud-
ták volna kifizetni a külföldi
társulatoknak és mûvészek-
nek a tiszteletdíjat. „Nem
kaptunk erre a kolozsvári
hatóságoktól elegendõ tá-
mogatást” – mondta el la-
punknak Mona Marian
fesztiváligazgató. Tájékoz-
tatása szerint ennek ellenére
gazdag programot kínál a
rendezvény idén összesen
11 romániai társulat vesz
részt az eseményen.

A szegényes költségvetés-
nek tudható be az is, hogy
az idén csak gyerek- és ifjú-
sági produkciók láthatóak
az fesztiválon. Ugyanakkor

elmaradnak a workshopok
és a közönségtalálkozók is,
tudtuk meg a szervezõktõl.

Az anyagi gondok ellené-
re a fesztivál eddig sikeres-
nek bizonyult, az elsõ két
napon minden elõadást telt-
házzal játszottak a kolozs-
váriak és a meghívott mûvé-
szek egyaránt – mondta el
Varga Ibolya, a Puck társu-
lat magyar tagozatának ren-
dezõje. „A gyerekek nagyon
örülnek az elõadásoknak, a
társulat pedig azon van,
hogy minden évben meg
tudja rendezni, még ha nem
is nemzetközi jelleggel, ezt a
fesztivált” – fejtette ki Varga
Ibolya az Új Magyar Szónak . 

A seregszemle több hely-
színen is zajlik, így a Puck
Bábszínház termén kívül a
városi Katonakör, az Álla-
mi Magyar Opera, a Ko-
lozsvári Állami Magyar
Színház, valamint a román
Nemzeti Színház épületé-

ben láthatók darabok. A
fesztivál teljes idõtartama
alatt az érdeklõdõk mintegy
27 produkciót nézhetnek
meg a bukaresti, jászvásári,
gyulafehérvári, marosvásár-
helyi, nagyváradi, bákói,
aradi és botoºani-i társula-
tok elõadásában. Varga Ibo-
lya rendezõ szerint az idei
fesztivál egyik legizgalma-

sabb magyar nyelvû pro-
dukciója a nagyváradi
Liliput társulat Csillaglépõ
Csodaszarvas címû elõadása,
amelyet Arany János és Bu-
da Ferenc Kossuth-díjas
költõ szövege alapján Rumi
László rendezett. Az elõ-
adás október 29-én, pénte-
ken, déli 12 órakor lesz lát-
ható a kolozsvári Katona-

kör épületében. Ma két ma-
gyar nyelvû elõadást is ját-
szanak, az Irgumburgum
társulat elõadásában a János
Vitézt, fél egytõl a Puck
Bábszínházban, valamint
este héttõl ugyanott a házi-
gazda társulat játssza Eljö-
hetnél hozzám címû elõ-
adását Varga Ibolya rende-
zésében. 
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Röviden Gyerekek bábos fesztiváljaÚjrahasznosítás-mûhely
az Ecsetgyárban

Újrahasznosítás DiY (do it
yourself) mûhelyt szervez-
nek a kolozsvári Ecsetgyár
kulturális központban októ-
ber 28-a és 30-a között. A
mûhely két, a kortárs társa-
dalomban egyre nagyobb te-
ret nyerõ irányzatot egyesít:
a do it yourself, azaz a kéz-
mûvességhez való visszaté-
rést funkcionális és egyedi
tárgyak elkészítése által, il-
letve az anyagok újrahaszno-
sítását. Mindkét dimenzió
társadalmi felelõsségre, vala-
mint a fogyasztás konstruk-
tív és kritikus jellegére hívja
fel figyelmet. A háromnapos
mûhely alatt praktikus tár-
gyakat: párnákat, lámpákat,
dekorációs tárgyakat alkot-
hatnak a résztvevõk. 
A szervezõk olyan fiatalok
jelentkezését várják, akiket
foglalkoztat az újrahasznosí-
tás gondolata, illetve szeretik
a kézmûvességet és a DIY
praktikáit.

Mobiltelefonos 
tárlatvezetés

Interaktív tárlatvezetést kínál
a budapesti Szépmûvészeti
Múzeum az okostelefonnal
érkezõ látogatók számára; a
szolgáltatáshoz az intéz-
mény WiFi lefedettséget is
biztosít. A Szépmûvészeti
közleménye szerint az új ge-
nerációs, interneteléréssel
rendelkezõ telefonok tulaj-
donosai számára hétfõn már
elérhetõ a mobilokra opti-
malizált m.szepmuveszeti.hu
honlapon az egyik idõszaki
kiállítás anyaga. A Klimt és a
bécsi szecesszió kezdetei címû
tárlathoz a speciális audio-
guide mellett programaján-
lókat, kiállítási információ-
kat és képeket is letölthetnek
az érdeklõdõk.

Paganini-hegedûverseny
magyar nyertessel 

Baráti Kristóf a magyar he-
gedûmûvész nyerte a VI. Pa-
ganini Nemzetközi Hegedû-
versenyt Moszkvában. A
döntõt hétfõn este tartották,
a zsûri éjjel hirdetett ered-
ményt, a gálakoncertet és a
díjátadót ma tartják. A
nyolctagú zsûri harmincöt
induló közül hat versenyzõt
juttatott a döntõbe: két
oroszt, egy ukránt, két dél-
koreait és Baráti Kristófot.
Közülük a magyar muzsikus
nyerte el az 50 ezer dollárral
járó elsõ díjat. Baráti Kristóf
Paganini I. hegedûversenyét
adta elõ a döntõben a
Moszkvai Szimfonikus Ze-
nekar kíséretében. 

Válságban 
a filmmûvészet

A filmmûvészet igazi válság-
ban van, a krízis oka az
internetben keresendõ - vélte
Neil Jordan ír filmrendezõ a
Tokiói Nemzetközi Filmfesz-
tiválon. A Síró játék és a Far-
kasok társasága címû filmjei-
rõl ismert Oscar-díjas rende-
zõ a filmfesztivál zsûrijének
elnökeként beszélt Japánban
az ágazat lehetõségeirõl. 

Hírösszefoglaló

Második alkalommal ke-
rül sor Kolozsváron az

Apropo – Kortárs Mûvészeti
Modul címû fesztiválra októ-
ber 28-a és 30-a között. A
rendezvények tematikusan
szervezõdnek, a karakter fo-
galmát járják körül.

Csütörtökön, pénteken és
szombaton, délelõtt a Play-
ground báb- és animációs
mûhely várja az érdeklõdõ-
ket az Avram Iancu (volt Pe-
tõfi Sándor) utca 21 szám
alatt. Az itt készülõ bábok és
figurák animációs karakte-

rekké alakítva esténként a
Gambrinus Pub-ban tekint-
hetõek meg. Ugyancsak a
Gambrinusban (Fõtér 25
szám), amely egyben a feszti-
vál további rendezvényeinek
helyszíne animációs asztalo-
kat állít fel a Betyár Animáci-
ós Stúdió, és meghívja a
résztvevõket, hogy kísérlete-
zésképpen készítsék el saját
rövid animációjukat.

Holnap, az Animáció Vi-
lágnapja alkalmából, az
Asifahu Manifeszt bemuta-
tásában animációs rövidfil-
meket vetítenek két részben.
A vetítések pénteken és

szombaton is folytatódnak.
Pénteken kerekasztal-beszél-
getést szerveznek színészek-
kel, filmesekkel, bábjátékos-
okkal. Az est házigazdája:
Láng Orsolya. A napot a
Luna Amara együttes kon-
certje zárja. Szombaton este
Szabó Attila performansza
enged betekintést a karakter-
építés egy különleges módo-
zatába. A rendezvény a
szombaton késõ este kezdõ-
dõ ingyenes Halloween
Party-val zárul, ahol a zené-
rõl és vetítésrõl Rãzvan
Cosmin és a The Matlab
Buddhas gondoskodik. 

Kortárs Mûvészeti Modul 
a „kincses városban”

Hírösszefoglaló

Emberi dinamika, avagy
jósolható az egyén viselke-

dése? címmel elsõ alkalom-
mal tart elõadást Kolozsvá-
ron Barabási Albert-László,
október 29-én 18 órától a
Babeº-Bolyai Tudomány-
egyetem (BBTE) fõépület-
ének Nicolae Iorga termé-
ben, az egyetem Kommuni-
káció és Közkapcsolatok
Tanszéke végzõs hallgatói-
nak szervezésében. Beveze-
tõt mond Néda Zoltán fizi-
kus, a BBTE egyetemi taná-
ra, az Magyar Tudományos
Akadémia külsõ tagja. 

Barabási Albert-László er-
délyi születésû fizikus, a bos-
toni Northeastern Egyetem
és Harvard Egyetem tanára,
a Magyar Tudományos
Akadémia külsõ tagja.
Nemzetközi elismertségét a
komplex hálózatok kutatá-
sában elért eredményeinek
köszönheti. Behálózva és Vil-
lanások címû könyveit a vi-
lág számos nyelvére fordí-
tották le. Kutatócsoportjá-
nak eredményei mindennap-
jainkat újszerû megvilágítás-
ba helyezik – mindnyájun-
kat „álmodó robotokként”
látnak, akiket automata ve-
zérlésre kapcsoltak. 

Barabási Albert-László
elõadása Kolozsváron

A nagyváradi Liliput társulat a Csillaglépõ Csodaszarvast adja elõ a kolozsvári bábfesztiválon

Az immár kilencedik alkalommal
megrendezett Puck Bábszínház és
Marionett Fesztiválra várják a kö-
zönséget ezen a héten Kolozsváron.
A több helyszínen zajló rendezvény
az eddigiektõl eltérõen mindenekelõtt
a gyerekeknek szól. 

ÚMSZ

A román irodalom kép-
viselõi mellett részt vesz-

nek a magyarországi, hor-
vátországi és a montenegrói
irodalom nagyjai is a harma-
dik alkalommal megrende-
zett Bukaresti-i Nemzetközi
Irodalmi Fesztiválon (FILB)
október 28-a és 30-a között. 

Ma, a fesztivál elsõ napján
Bodor Ádám erdélyi szárma-
zású magyarországi író fog
felolvasni. Ebben az évben
három különbözõ román ki-
adó gondozásában három
könyve jelent meg románul,
A börtön szaga (Mirosul
puºcãriei, Curtea Veche ki-
adó), a Sinistra körzet (Zona
Sinistrã, Humanitas kiadó)
valamint A érsek látogatása
(Vizita arhiepiscopului, Polirom
kiadó). Mindhárom könyv
fordítója Marius Tabacu mû-
fordító és zenész, a kolozsvá-
ri Filharmónia igazgatója.
Bodor Ádám legismertebb

mûve a Sinistra körzet (Mag-
vetõ, 1992), amelyet több
nyelvre is lefordítottak már.
Az érsek látogatása (Magvetõ,
1999) folytatója a Sinistra
körzetnek. A közmondáso-
san kevés szavú, zárkózott
írót Balla Zsófia vette rá egy
rádióinterjúra, és ennek át-
dolgozott, kibõvített válto-
zatából született A börtön sza-
ga (Magvetõ, 2001), amely-
ben Bodor Ádám életérõl,
mûveirõl vall.

A szerzõ a román kommu-
nista börtönökben töltött két
évet, ennek emléke mély nyo-
mot hagyott benne, és mûvei-
ben is többször megírta élmé-
nyeit. A fesztivál minden es-
télyén egy kerekasztal-meg-
beszélésre kerül sor, így csü-
törtök este a szülõi ház, és az
ahhoz kötõdõ emlékek lesz a
téma. Majd pedig Józsa Már-
ta Bodor Ádámról fog elõ-
adást tartani. Az est zárása-
ként pedig Szabó Péter Jó reg-
gelt! címû filmjét vetítik. 

Bodor Ádám – románul

Bodor Ádám ma Bukarestben tart felolvasóestet

Barabási Albert-László
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Totka László

Harmadik alkalommal szer-
vez az Animáció Világnapja

alkalmából animációs filmfeszti-
vált a nagyváradi Metrion Egye-
sület és a Partiumi Ifjúságért és
Hallgatókért Egyesület. A feszti-
vál azonban nem korlátozódik
csak a mozgóképekre, az érdeklõ-
dõk szakmai beszélgetéseken,
bábelõadásokon és más kulturális
jellegû kísérõprogramokon is rész
vehetnek.

Bábeli animációk

A Metrion Animációs Film-
fesztivál (MAFF) a Bábel tornya
tematikája köré épül melyhez
idén is Demeter Szilárd írása ad-
ta az új alapszimbolikát. „A Bá-
bel tornya különös jelentéssel bír
esetünkben, hisz együtt élünk ro-
mánok, magyarok és gyakran
nem értjük meg egymást, mi
több, van rá eset, hogy a magyar
a magyart sem. Ezt a bábeli za-
vart nagyszerûen hidalja át a
vizualitás univerzális nyelvezete”
– fogalmazott a rendezvény teg-
nap délutáni sajtótájékoztatóján
Balázs Zoltán a MAFF egyik
szervezõje. Német László hang-
súlyozta, hogy az általuk szerve-

zett fesztivál egyre népszerûbb,
annak ellenére, hogy a város nem
segíti anyagilag. Újságírói kérdés-
re, hogy akkor mégis honnan si-
került megtölteni a fesztiválkasz-
szát a szervezõ elmondta: sike-
rült pályázati támogatást szerez-
niük a Szülõföld Alaptól, az Or-
szágos Sport és Ifjúsági Hatóság-
tól valamint a Bihar Megyei Ifjú-
sági Igazgatóságtól, amibõl fe-
dezni tudták a rendezvény mint-
egy 60 ezer lejes költségvetését. 

Rangos filmek és alkotók

A korántsem szokványos fesz-
tiválmegnyitón holnap este fellép
az Ovidiu Iloc vezette férfikórus,
melyet egy video jokey-perfor-
mansz követ, majd Ari Folman

izraeli dokumentumfilm rendezõ
legújabb, a Cannes-i versenyben
is indult, a háború poszt-trau-
matikus hatását bemutató Liba-
noni keringõ (Waltz with Bashir) cí-
mû egészestés animációs filmjét
vetítik. Holnapután, az animáció
világnapján (mely köré az egész
fesztivál épül) vetítik a Nemzet-
közi Animációs Filmmûvész
Szövetség válogatását, amelyet a
világ több országában is ugyan-
abban az idõpontban tekinthet-
nek meg a zsáner kedvelõi. Az
összeállításban a nagyváradi
Sántha Dénes és Damó Zsolt
http://communism2010.com címû
alkotása is helyet kapott. Októ-
ber 29-e szinte teljes egészében a
lengyel animációk napja lesz,
melyen többek között a neves

Tomek Baginski filmjeit is bemu-
tatják. A lengyel filmmûvészetrõl
Lakatos Róbert, a Lengyel Szín-
ház- és Filmmûvészeti Fõiskola
operatõr szakán diplomázott ko-
lozsvári rendezõ tart elõadást. A
szombati nap a szakmai beszél-
getéseké: szó lesz a romániai ani-
mációs filmkészítés múltjáról és
jelenérõl (a beszélgetésen részt
vesz Radu Igazság román ani-
mációs szakember), de a térség-
ben tevékenykedõ szakmabeliek
is kifejtik véleményüket a kárpát-
medencei animációs filmmûvé-
szet helyzetérõl. A fesztivál utol-
só napján úgynevezett családi
nap zajlik, melyre a idõzítettek,
olyan programokat szerveztek,
melyek egyaránt kielégítik a ki-
csik és nagyok igényeit. 

Halálra itta magát egy lottómilliárdos, miu-
tán nyereménye már semmilyen örömöt nem
okozott neki. Keith Gough öt év alatt verte el
42 millió lejes nyereményét, ám szíve nem
bírta a napi több liter alkoholt. Özvegyére
mindössze pár ezer font maradt. A szerencsés
ember 2005 májusában ütötte meg a fõnyere-
ményt. Feleségével együtt azonnal esztelen
költekezésbe kezdtek, kastélyt, lovakat, méreg-
drága kocsikat vettek. A férfi feladta a mun-
káját, naphosszat ült otthon, csakhamar de-
presszióba esett, majd inni kezdett. Felesége a
pénzrõl lemondva három éve elhagyta a fér-
fit, aki azóta, halála napjáig szinte egyfolytá-
ban részeg volt.
A boldog, hosszú élet titka: ne lottózz! Vagy
ne nyerj!

(szûcs el)

Száz szó

Röviden

HIRDETÉS

Magyar siker Moszkvában

Gábor Éva, a Pál Adrienn (rendezte Kocsis
Ágnes) címû magyar film fõszereplõje,
nyerte el a moszkvai 2 in 1 Filmfesztiválon
a legjobb színészi alakításért járó díjat. A
díjazott az MTI-nek elmondta: Alekszandr
Medvegyev, a fesztivál programigazgatója
azzal mutatta be a filmet, hogy neki ugyan
nem lehetnek kedvencei, de most mégis
azt kell mondania, nagyon örül, hogy üd-
vözölheti a fesztiválon ezt a filmet. 

Lady Gaga ismét történelmet ír

Lady Gaga lett az elsõ ember a világon,
akinek a videoklipjeit már több, mint egy-
milliárd rajongó nézte meg a YouTube ne-
vû, közkedvelt videomegosztó oldalon. Az
amerikai énekesnõ vasárnap állította fel a
rekordot, ekkor érte el a YouTube-on a La-
dy Gaga-videókat tartalmazó oldal az egy-
milliárdos nézettséget. A számítások sze-
rint a Gaga-videókat minden másodperc-
ben több mint 21-en nézték 2009 óta.

Animációrajzás Váradon

Magyar tulajdonú kereskedelmi cég bukaresti köz-
pontba kollégákat keres irodavezetõ munkára. Ma-
gyar nyelv ismerete kötelezõ, elõkészítõ könyvelés
ismerete elõny. Önálló munkavégzés, hosszútavú
karrier lehetõség. Várjuk az önéletrajzokat, csak
magyar nyelven rotterom@rdslink.ro e-mail címre.

Apróhirdetés

„Bérbe adták” a Realitateát
ÚMSZ

Öt évre „bérbe adta” Sorin
Ovidiu Vîntu sajtótrösztjé-

nek húzóerejét, a Realitatea TV-t
is mûködtetõ Realitatea Medi-
át. Az üzletember a Sebastian
Ghiþã tulajdonában levõ Ase-
soft vállalatra bízta cége mene-
dzselését. A szerzõdés értelmé-
ben a médiavállalkozás profitjá-
nak 80 százaléka a „bérlõt”, 20
százaléka pedig a Realitatea
Mediát illeti. 

Az Asesoft egyben kötelezi
magát arra, hogy átvegye és ki-

fizesse a Realitatea Media (a
csoportba a Realitatea Tv,
Realitatea FM, a The Money
Channel, és a Guerilla FM rádió
tartozik) több mint 10 millió
eurós adósságát. Sorin Freciu, a
Realitatea-Caþavencu sajtó-
tröszt igazgatótanácsának elnö-
ke a Financiarul címû gazdasági
lapnak adott nyilatkozatában
kijelentette: „Az Asesofttal kö-
tött menedzseri szerzõdés csak
és kizárólag a Realitatea Media
gazdasági vonatkozásaival áll
kapcsolatban, a szerkesztõsége-
ket egyáltalán nem érinti”. A te-

levízió élére minden valószínû-
ség szerint Stelian Tãnase újság-
író kerül. 

Sebastian Ghiþã a paginademe-
dia.ro érdeklõdésére elmondta,
75 millió eurót szándékszik be-
fektetni a Realitatea Tv mûszaki
fejlesztésébe, ami magába fog-
lalná a területi stúdiók felújítá-
sát is. Szerinte ez a tõkeinjekció
öt év múlva 35 százalékos pro-
fitrátát generálhat. 

A Realitatea TV iránt – amint
arról lapunkban beszámoltunk
– többen is érdeklõdnek.
Cristian Burci, az egyik poten-

ciális vásárló vasárnap este vis-
szalépett az üzlettõl. Az Orszá-
gos Audiovizális Tanács tegna-
pi ülésén egyébként nem hagy-
ta jóvá a Realitatea TV mûhol-
das licenszkérelmének a meg-
hoszszabbítását, miután a ta-
nács négy tagja ellene szava-
zott. Az audiovizuális tanács
szakemberei szerint a doku-
mentáció nem elég meggyõzõ,
és nem adnak garanciát arra,
hogy a csatorna a közeljövõben
változtatni fog a mostani maga-
tartásmódján és sikerül politi-
kamentessé tenni. 

Fiatal vagy? Újságírónak készülsz? Akarsz küzdeni a szegénység ellen?

INGYENES APRÓHIRDETÉSI SZELVÉNY 

Név:.........................................................................................................
Cím:.........................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
................................................................................................................
tel.:...........................................................................................................

A hirdetés szövege (max. 80 szó)
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................
..............................................................................................................

Mi egyszeri alkalommal ingyen közöljük apróhirdetését.
Postacím: 014820 Bucureºti, Piaþa Presei Libere nr.1, 
O.P. 33, C.P. 17
* A kedvezményt csupán magánszemélyek vehetik igénybe, magáncélú
hirdetések közzétételére.

✁

Az Európai Bizottság EuropeAid Együttmûködési Hivatala
és az EJC Európai Újságíróközpont pályázatot hirdet 18 és 30
év közötti újságíró-, nemzetközi kapcsolatok- és politikatu-
domány szakos diákok számára, Fiatal riporterek a szegény-
ség ellen (Young Reporters Against Poverty) címmel. A ver-
seny teljes romániai koordinációjáért az Új Magyar Szó címû,
Bukarestben megjelenõ országos magyar napilap felel.

A verseny célja felkelteni az EU-tagállamok újságírószakos
hallgatóinak érdeklõdését a fejlesztési kérdések iránt. Az EU
fejlesztési támogatásáról a pályázók saját nyelvükön egy újság-
cikk (legfeljebb 1000 szó terjedelmû) vagy egy rádiófelvétel
(MP3 formátumban, legfeljebb 3 perc) benyújtásával indulhat-
nak, melyet november 7-ig kell leadni, miután megtörtént a re-
gisztrálás a verseny honlapján (www.youngreporters.net). A
pályamunkák középpontjában a fejlõdõ országok gazdasági,
társadalmi és politikai fejlõdését célzó támogatásnak kell állnia.

A beküldött munkák alapján a 27 EU-tagországból 33 új-
ságírószakos hallgatót választanak ki, akik meghívást kap-
nak a decemberben megrendezésre kerülõ Európai Fejlesz-
tési Napok brüsszeli mûhelytalálkozóján való részvételre. A
nyertes újságcikkeket/hangfelvételeket a www.youngre-
porters.net oldalon is közzéteszik.

A mûhelymunka lezárása után, a 33 résztvevõ az Európai
Fejlesztési Napokról szóló médiaanyagot készít, amelyet
2010. december 14-ig mind a verseny honlapján, mint or-
száguk sajtójában megjelentetnek. Európai uniós újságírók-
ból álló zsûri választ ki közülük három fõdíjast (a legjobban
megírt riportot, a legjobb rádióriportot, illetve a legerede-
tibb hírt díjazzák), akik az Európai Bizottság egyik afrikai
partnerországában tehetnek majd helyszíni látogatást.

Bõvebb információk az office@maszol.ro email-címen
vagy a 0788-715 713 telefonszámon. 

Mától vasárnapig
az animációé lesz
a fõszerep Nagyvá-
radon – a Szabad-
ság moziban 19
órakor startol a 3.
Metrion Animáci-
ós Filmfesztivál. 

Csíkszentmihály  Község  Helyi  Tanácsa
Csíkszentmihály község Helyi Tanácsa 2010. nov.

12-én 11 órakor nyílt árverést szervez a község

Fõút 303/b alatti régi kultúrház épület és a hozzá

tartozó 1150 m² terület eladására és a Csíkva-

csárcsi 60 szám alatti volt szövetkezet épület és a

hozzá tartozó 1863 m²-es terület eladására.

Sikertelenség esetén az árverést 2010. nov. 17-én

11 órakor, majd 2010. nov. 22-én 11 órakor megis-

mételjük. Érdeklõdni a helyi tanács székhelyén vagy

a 0266-326063-s telefonszámon lehet.

Köszönettel,
KKóóssaa  PPéétteerr  ppoollggáárrmmeesstteerr

A nagyváradi 3. Metrion Animációs Filmfesztivált az izraeli Ari Folman Libanoni keringõje nyitja  
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7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Második esély 
(am.-mex.-kol. sor.)
9.50 Derrick 
(krimisor.)
10.50 Festivalcard -
Thomas Pasatieri: Sirály
11.00 Család-barát
11.55 Európai kóstoló
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő - Friss
15.25 Clipperton, 
a rejtelmes sziget
15.55 Fejezetek 
Magyarország közlekedés-
történetéből
16.20 Festivalcard
16.25 “...filléres emléke-
im...”
17.15 A mangák világa
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese
19.55 Mussolini és én,
Galeazzo Ciano 
(olasz-am.-francia sor.)
21.00 Híradó
21.05 Közbeszéd
21.25 Festivalcard
21.30 Az állatok nyelve
22.00 Diplomatavadász
(magyar sor.)
22.50 Sporthírek
22.50 Váltó
23.05 Immigrants 
- Jóska menni Amerika
(anim. f.)
0.20 Kikötő – Extra

TV2, 22.20
Csajozós film

Julia, az irgalmatlanul kövér lány a sovány, szőke hercegre
vár. Elmegy a randiguruhoz, aki jó nőt varázsol belőle, majd
egy Nagy Ő-műsorban rá is talál a szőke hercegre, a brit ifjú,
Grant személyében. Szerelmének kibontakozását azonban
különféle nehézségek hátráltatják, de ő száz veszéllyel da-
colva, ezer bajon keresztül mégis eljut az imádott jelöltjéig.

RTL Klub, 22.20
Vakvágányon

Száguldó vonat szeli át Kelet-Európát. Ezen a vonaton utazik
Kristoff különleges ügynök és Galina, a lenyűgöző szépségű
high-tech tolvaj. Utasok továbbá azok a terroristák, akik a
vonaton elrejtett biológiai fegyvert akarják megkaparintani,
de előbb biztos, ami biztos, túszul ejtik az összes utast.
Egyedül Kristoff, az egyszemélyes büntetőosztag állhat a
rosszfiúk és céljaik közé.

m1, 22.35
A tökéletes titkárnõ

Rachel egy jól menő RT igazgatójának, Davidnek a titkárnő-
je. Bolondul főnökéért, akinek a felesége hirtelen lebetege-
dik. Kiderül, hogy a betegség a gyógyulása esetén is súlyos
károsodásokat eredményezhet: Rachel ezt nem várja ki, ha-
nem megöli az asszonyt, hogy így még közelebb férkőzhes-
sen imádott főnökéhez. Megszállottsága odáig fajul, hogy
mindent percet vele akar tölteni.

DUNA TV

FILM+ KANAL D HÁLÓZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV

6.50 Ma Reggel
10.00 Srpski Ekran
10.25 Unser Bildschirm
10.55 Körzeti magazin
11.45 Mesélő cégtáblák
12.15 Afrika - Manyara,
Meru
12.30 Most a Buday!
13.01 Híróra
13.02 Híradó
13.16 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Magyar Népzene
14.55 Sírjaik hol dombo-
rulnak...
15.30 Körhinta Fesztivál-
kalauz
15.50 Sant’ Angelo - Egy
kórház hétköznapjai (sor.)
16.40 Színészpalánták
(olasz sor.)
17.35 Bűvölet (sor.)
18.05 Magyar retro
19.00Átjáró
19.25 A kis Amadeus
20.00 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
22.20 Maupassant 
történeteiből 
(francia sor.)
23.20 Záróra
0.10 McLeod lányai (sor.)
0.55 A Silla királyság ék-
köve (sor.)

6.30 Top Shop
7.00 ittHON (ism.)
Belföldi utazási magazin
7.25 Fókusz 
(ism.)
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
Ébresztőshow
10.05 Te vagy az életem
(arg. sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó -
Déli kiadás
13.15 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő 
- Magazin a legjobb 
történetekkel
15.35 Dühöngő folyó
(am. katasztrófa f., 1997)
17.20 A szerelem rabjai
(argentin sorozat)
18.25 Döglött akták
(amerikai krimisorozat)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Vacsoracsata
21.05 Fókusz
21.40 Barátok közt 
(magyar sorozat)
Utána: RTL-hírek
22.20 Vakvágányon
(amerikai akcióf., 2002)
Utána: RTL-hírek
0.05 Házon kívül 
-  Heti magazin
0.40 Ments meg! 
(amerikai sorozat)
1.35 Reflektor 
- Sztármagazin
1.50 Infománia

7.00 Segíts magadon!
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz 
- Telefonos játék
11.15 Teleshop
12.50 Dinasztia: 
A színfalak mögött 
(am.-auszt. filmdráma,
2004)
14.25 Kvízió 
- Telefonos játék
15.55 Megamánia (ism.)
16.25 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisor.)
17.30 Marina (mex. sor.)
18.30 Árva angyal 
(mex. sor.)
19.30 Tények
20.05 Ezek megőrültek!
Elvan a celeb, ha játszik!
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sorozat)
22.20 Csajozós film 
(am.-svájci rom. vígj.,
2006)
Közben: Kenósorsolás
23.55 Megamánia 
(talk show)
0.25 Divatkreátor 
(magyar f.)
0.55 Bostoni halottkémek
(am. krimisor.)
1.50 Tények Este
2.20 EZO.TV
3.15 Eureka (am. sor.)

7.00 Paletta (ism.)
7.30 Lapzárta (ism.)
Vitaműsor újságírókkal
8.00 Híradó
9.05 Rájátszás (ism.)
10.05 Keresztmetszet
(ism.)
Riportmagazin
11.05 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai maga-
zinja
11.30 Negyedik (ism.)
12.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Lapzárta (ism.)
14.30 Paletta (ism.)
15.05 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
15.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
16.05 Vetítő (ism.)
17.05 Arcok a liftben
(ism.)
17.30 Paletta (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Soroló
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
23.05 Sziluett (ism.)
0.05 BBC Híradó (ism.)
0.30 A vidék magazinja

8.50 Gyilkos sorok 9.50
Egy kórház magánélete (is-
métlés) 10.50 Doktor
House (sorozat) 11.50 Bat-
man visszatér (am. akció-
film) (ismétlés) 14.10
Monk (sorozat) 16.05 CSI
(sorozat) 17.00 Greek, a
szövetség (sorozat) 18.00
Feleségcsere 19.00 A mé-
dium (sorozat) 20.00 Dok-
tor House (sorozat) 21.00
Jóbarátok (sorozat) 21.30
CSI: A helyszínelők (soro-
zat) 22.30 CSI: Miami
helyszínelők (sorozat)

7.00 Hírek 10.00 Pontos
sportidő (live) 12.00 Hí-
rek 13.10 Pontos sport-
idő 14.10 Külön kiadás
15.00 Hírek 16.00 Ko-
molyan (live) 17.00 Kü-
lön kiadás (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
18.30 Pandurii Tg. Jiu -
Universitatea Craiova
mérkőzés (live) 20.30
Sport.ro Hírek (live)
21.00 Horvátország-Ro-
mánia férfi kézilabda
mérkőzés (live) 22.30
Külön kiadás 

9.45 Rosalinda (sorozat)
11.15 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.30 Ten-
gernyi szenvedély (sor.)
14.00 Marina (sorozat)
15.15 Viktória (sorozat)
16.30 Rosalinda (sorozat)
17.30 Igaz történetek
18.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 19.30 Til-
tott gyümölcs (sorozat)
20.30 Szerelem és becsü-
let (sorozat) 21.30 Analia
másik arca (sorozat)
22.30 Éjszakai történetek
23.30 Hét bűn (sorozat)

8.05 A Midsomer gyilkos-
ságok (sorozat) 10.00 Te-
levíziós vásárlás 13.05
Apócák a pácban (angol
vígjáték) 14.45 Üldözési
mánia (amerikai-kanadai
vígjáték) 16.45 Fél lábbal
a Paradicsomban (olasz
vígjáték) 18.40 DOA. Élve
vagy halva (amerikai-an-
gol vígjáték) 20.10 A vég-
ső visszaszámlálás (am.
film) 22.10 A csontrabló
(angol-kan.-dél-af. horror)
23.50 Vörös kommandó
2. (kanadai thriller)

8.00 Orovosok 9.30
Teleshopping 10.00 Me-
nyet anyának 5 12.30 Hí-
rek 13.15 Légy az enyém
15.00 Teleshopping
15.15 Aliye (sorozat)
16.45 Célpontban 18.45
A nap híre 19.00 Hírek
19.45 Menyet anyának 5
(reality show) 20.30 Ha
ügyes vagy pénzt nyer-
hetsz 22.00 Ezel (török
sorozat) 23.30 Post-
mortem (amerikai thriller,
1998) 1.30 Káma szutra
(erotikus film)

10.00 Terhes torna
10.30 Teleshop 11.00 Zo-
diákus 13.00 Teleshop
14.30 Öko-Házak 15.00
Szentföldi szent helyek
üzenete 15.30 Csigu
16.00 Zodiákus 18.00
Biztonsági Zóna 18.30 In-
fománia 19.00 Helyszín
19.30 Mesterhármas
20.10 A megregulázott
fény 20.30 Tűzoltók
(ausztrál sorozat) 21.35
Hírháló 22.00 Trisztán és
Izolda (német-angol-ame-
rikai kalandfilm, 2006)

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Üdítő Szilágyi Tibor
műsora
10.55 Nappali
13.01 Híradó
13.18 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Szomszédok (sor.)
14.35 Slovenski Utrinki
15.05 Együtt
15.35 Átjáró
16.05 Korhadó múlt, 
porladó jövő?
16.40 Stephen Hawking
univerzuma
17.30 Híradó
17.40 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.35 A Silla királyság
ékköve (dél-kor. sor.)
19.40 McLeod lányai
(ausztrál sorozat)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Jelfogó - Közéleti-
politikai magazin
22.05 Az Este
22.35 A tökéletes titkár-
nő (amerikai krimi, 2008)
0.10 Barangolások öt kon-
tinensen
0.40 Prizma
0.50 Hírek
0.55 Sporthírek
1.05 Ez történt Ma reggel
(ism.)
2.50 Összhang

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(sor.)
10.10 100%-ban garantált
(ism.)
11.00 Történelmi emlékek
(ism.)
11.15 A mágikus szem
12.15 Életre szóló utazó
12.45 A legendás doktor
Hur Jun (ism.)
13.45 Ragadós történe-
tek kicsiknek
14.00 Hírek
14.45 Egyszerűen ízletes
14.55 A bor románul
15.00 Teleshopping
15.30 Akzente
17.00 Közérdek
17.30 Egy könyv minden
hétre
17.45 Jocker, Loto 5 /40,
Loto 6/49 és Noroc 
sorsolás
18.00 Hírek
18.30 A legendás 
doktor Hur Jun 
(sor.)
19.30 Történelmi 
emlékek
19.40 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.00 Ítéld meg te!
22.00 A bor románul
22.10 Hannibál ébredése
(francia-angol-cseh-olasz
thriller, 2007)
0.15 Bon Jovi koncert:
When We Were Beautiful

6.00 Happy Hour (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport
9.55 Könyvbemutató
10.00 A sötét igazság
(amerikai filmdráma,
2007) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
13.00 ProTv hírek, sport
13.30 Nevess csak 
(amerikai vígjáték sorozat)
14.00 A vihar rabjai
(amerikai thriller, 2004)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 ProTv hírek, sport
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 ProTv hírek, sport
20.45 Román Kupa:
Astra - Rapid labdarúgó

mérkőzés (live)
23.30 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
23.30 A rejtély 
(am.-kanadai thrillersor.)
0.30 Apropo TV 

(szórakoztató műsor)
1.30 Román Kupa: 
Astra - Rapid labdarúgó
mérkőzés (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Jó reggelt 
– Razvan és Dani műsora
10.00 Sajtószemle 
- Mircea Badea-val
11.15 Apokalipszis 10.5

(10.5 Világvége) 
(amerikai filmdráma, 2006)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Egy rémrendes 
család (amerikai sorozat)
14.30 Kikezdesz a szőkék-
kel? (ism.)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Közvetlen hozzáférés
– Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó, 
Sport, időjárásjelentés
20.30 A nagy győztes 
– (reality show)
22.00 Vad nárcisz 
(román sorozat)
23.00 Híradó
23.45 Egy bűnös show 
– Dan Capatos műsora
1.00 Ha a golyó csontig
hatol 
(kanadai akciófilm, 1995)
3.00 Titkok a paradicsom-
ban (görög sorozat)
3.45 Közvetlen hozzáférés
(ism.)

7.00 Kandikamera
7.30 Senki sem tökéletes
(román vígj. sor.) (ism.)
8.20 Sport Florentinával
8.30 Teleshopping
9.15 November 
(amerikai thriller) (ism.)
11.30 Mondenii Show
12.00 Ház, építés, design
12.30 Teleshopping
13.15 Kandikamera
13.30 Teleshopping
14.00 Pénzeszsák
(kanadai-német-angol 
filmdráma, 2001)
16.00 A cseresznye 
a tortán (reality show)
17.00 Lököttek (román
vígjáték sor.) (ism.)
18.00 Hírek, sport
19.00 Fókusz Sport
19.30 A cseresznye a tor-
tán (reality show)
20.30 A skorpió megszeli-
dítése (reality show)
21.30 Focus Monden (ism.)
22.15 Lököttek 

(román vígjáték sor.)
23.00 Mondenii Show
23.30 Con expressz 
- A halálvonat 
(amerikai akciófilm, 2002)
1.30 Hírek (ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Egyszer egy ilyet
vezetni! 
- Kockás taxi
8.00 Újjáépítők 
- Visszatekintés
9.00 Halálos fogás 
- Több nap mint kolbász
10.00 Piszkos munkák 
– Harangkészítő
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Amcsi motorok 
- Go Daddy 2
13.00 A túlélés 
törvényei - Szibéria 1
14.00 Állítólag... 
- Szökés a börtönből
15.00 Piszkos munkák
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás 
- Határidő
18.00 Végzetes 
másodpercek
19.00 Túlélés törvényei 
- Szibéria
20.00 Állítólag... 
- Kanyarlövés
21.00 Hogyan készült?
21.30 A tenger 
gladiátorai 
- A tökéletes vihar
22.30 Halálos fogás 
- Dicső napok
23.30 A túlélés 
törvényei
0.30 A kihallgatás titkai
1.30 Miami alvilág
2.30 Végzetes 
másodpercek

7.00 Anya az állatorvos
(német sorozat)
8.10 Tonomat DP 2 
– szórakoztató műsor
10.00 A térképen túl
(ism.)
10.30 A világ élete
11.00 Vallomások
12.00 Hírek, időjárásje-
lentés
12.30 Biznisz óra 
(ism.)
13.30 Teleshopping
14.30 Együtt Európába
15.30 Parlamenti pártok
fóruma
16.00 Anya az állatorvos
(német sorozat)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Vallomások
18.30 Bazár
19.00 Biznisz óra
20.00 Szabad 
a szembejövő sáv
21.00 Esküdt ellenségek
(amerikai krimisorozat)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Titkos Szolgálat 
- MI5 
(angol thrillersor.)
0.00 IT zon@ (ism.)
0.30 Bazár (ism.)
1.00 Vallomások 
(ism.)
2.00 Titkos Szolgálat 
- MI5 
(angol thrillersor.) (ism.)
3.00 Tonomat DP 2 (ism.)

2.00 Éjszakai váltás 8.00 Hangoló 9.50 Hírek, műsorismer-
tetés 15.00 Slágeróra 16.00 Hírek 16.15 Rejtett világok
17.00 Nap-óra 17.30 Rockmalom 17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár 15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 EU információs magazin

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság 12.00 Híradó, Hitvi-
lág, Komolyzenei vetélkedő, Orvosi tanácsadó 13.00 Híradás,
Zenés üzenetek 14.00 Délutáni váltás 16.00 Híradás, Sport,
Rádióújság 17.20 Benézünk hozzátok 17.55 A nap hírei

CSÜTÖRTÖK
2010. október 28.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ

7.00 180 perc 9.00 Hírek 10.00 Napközben 12.05 A Hely
12.30 Vendég a háznál 13.01 Déli harangszó 13.30 Ma-
gánhangzó 14.04 Rádiószínház 14.30 Tanúim lesztek
15.05 Arcvonások 15.35 Tér-idő 16.00 Közelről 17.15
Zöldövezet 18.30 Krónika 19.03 Közéleti ütköző 19.15 Ma-
gánhangzó 19.30 Határok nélkül 20.00 Hírek 20.50 Jó éj-
szakát 21.00 Hírek 21.04 Rádiószínház 21.30 A nap törté-
netei 23.00 Krónika

KOSSUTH RÁDIÓ



Ma Szabina nevû olvasó-
inkat köszöntjük.
A Szabina a Szabin férfi-
név nõi párja.
Holnap Simon napja van.

Évfordulók
• 1904-ben megkezdi mû-
ködését az elsõ New York-
i metró.
• 1925-ben Fred Waller fel-
találja a vízisít.
• 1938-ban DuPont bemu-
tat egy új szintetikus anya-
got, amit ma nejlon-nak
(nylon) nevezünk.
• 1946-ban az elsõ szpon-
zorált televízióadás
(„Geographically Spea-
king”, a szponzor a Bristol-
Myers).

Vicc 
– Miért gyûlölik a politiku-
sok a Trabantot?
– ???
– Mert kormányváltós.

Recept
Töltött pizza
Hozzávalók: 2 dkg élesz-
tõ, 40 dkg liszt, 6 ek. olaj, 1
vöröshagyma, 50 dkg kü-
lönbözõ színû paprika, 15
dkg mozzarella, 1 ág roz-
maring, 1 ág petrezselyem-

zöld, 25 dkg darált hús, 2 ek.
paradicsompüré, 2 dl paradi-
csomlé, só, bors.
Elkészítés: Az élesztõt 2 dl
langyos vízben feloldjuk.
Hozzáadjuk az 1 tk sóval el-
vegyített lisztet és 4 ek. olajjal
sima tésztává gyúrjuk. Leta-
karva meleg helyen 30-45
percig kelesztjük. A paprikát
és a mozzarellát kockákra
vágjuk. A felkockázott hagy-
mát a maradék felhevített
olajon megpároljuk. Hozzá-
adjuk a darált húst és mor-
zsalékosra sütjük. Sózzuk,
beletesszük a paprikát, 5 per-
cig sütjük. Hozzáadjuk a pa-
radicsompürét, lepirítjuk,
majd a paradicsomlével fel-
öntve kb. 5 percig fõzzük. Vé-
gül beleforgatjuk a zöldfûsze-
reket meg a mozzarellát. Az
átgyúrt tésztát liszttel meg-
hintett deszkán 30cm-es ke-
rek lappá nyújtjuk. Az egyik
felén elosztjuk a húsos keve-
réket. A szélén körben meg-
kenjük vízzel, majd félbehajt-
juk és a széleknél lenyom-
kodjuk. Liszttel meghintett
tepsibe fektetjük és 15 percig
kelesztjük. A tetejét vízzel
megkenegetjük, majd elõme-
legített sütõbe toljuk, és 200
fokon kb. 25 percig sütjük.

2010. október 27., szerda   www.maszol.ro

Olyan könnyûnek kell len-
ned, mint a madár, nem pe-
dig mint a toll. Az ember kön-
nyû, szabad és szárnyaló sze-
retne lenni, de legtöbbször
alig tud egy tollpihénél többé
válni. Pedig a szárnyalás sza-
badsága nem azoké, akik
könnyûek, mint egy tollpihe,
hanem azoké, akik repülni
tudnak. Aki csak toll, az bár

néha tényleg úgy tûnik, hogy
repül, végül is csak sodródik a
szelekkel. A repülés az, ami sza-
badságot ad az embernek. Eh-
hez pedig nem csak szárnyak
kellenek, hanem egy olyan élet
is, amelyiket nem húz le se ag-
godalom, se félelem. A madár
nem fél, mert tudja, merre re-
pül, a toll pedig nem repül, ha-
nem csak sodródik. 

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Szeretné megnövelni bevételét,
ehhez azonban fel kell áldoznia
szabad ideje nagy részét. Fontos,
hogy szeretteit se hanyagolja el.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Egy új ismerõse társaságát élve-
zi, de azt észre sem veszi, hogy õ
mennyire boldog Önnel. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Maradjon az eredeti elképzelései-
nél, és kövesse azokat. Igyekez-
zen mindenben helyesen dönteni,
és gondolja meg, hogy mit tesz.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Idegesnek és bosszúsnak érzi ma-
gát valaki miatt, aki nem törek-
szik arra, hogy kivegye a részét a
munkából. 
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Sokszor még akkor is dolgozik,
amikor mások alszanak. Olyan
munkában és olyan területeken
érhet el sikert, ahol kiélheti alko-
tó hajlamait, képzelõerejét.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Ma nyugodtabban ébredt, s úgy
érzi, van elég ereje ahhoz, hogy
megtegyen egy komoly lépést.
Most erre jó alkalom kínálkozik,
nem érdemes tovább várnia.

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Ne váljon rossz szokásai rabjává.
Mindent abba lehet hagyni, a
dohányzást, az ivást, sõt még a
mértéktelen evést is. Csak akarni
kell és szeretni önmagunkat.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Élezõdõ konfliktusok terhelik
kapcsolatait. Ha a közéletben
munkálkodik, akkor emiatt
megcsappanhat a lelkesedése. 
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Egy kockázatos barát aligha le-
het jó üzlettárs. Nem csoda, hogy
vonakodik kölcsönt adni neki.
Kövesse a saját útját.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Bármihez is fog ma, sikerre viszi.
Az elért eredmények önbizalom-
mal töltik el. Bizalmas informá-
ciók birtokába jut.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Beszélgetések során kerülje a ké-
nyes témákat, különben hosszas
vitába keveredhet. Álmodozások
helyett maradjon a realitások ta-
laján.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Ma nagy hasznát veheti az üzle-
ti kapcsolatainak, mert azok se-
gítségével megoldhat egy problé-
más helyzetet. Az estét töltse ked-
vesével kettesben.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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Labdarúgás

Turós-Jakab László

Ismét a vendégek vitték a
prímet a labdarúgó-Liga

1 12. fordulójában, hiszen
hétfõn este, a Ghencea úton
a Steaua alig a második ha-
zai sikert könyvelte el, a CFR
1907-nek az Unirea Urziceni
elleni 3-0-ja után. Petre

Grigoraº „pandúrjai” egy
óránál is többet állták a vé-
delmüket feltörni képtelen
„katonák” rohamait, aztán
Bogdan Stancu szûk nyolc
perc alatt eldöntötte a 3 pont
sorsát. A Steaua csatára a 62.
és a 70. percben talált be, és
„duplájával” mindjárt a gól-
lövõlista élére is ugrott. 

A fordulóban idegenben
nyert a Dinamo, az Oþelul, a
Rapid és a Vaslui is, a Brassó,

a Kolozsvári U és a Marosvá-
sárhely pedig egy-egy ponttal
tért haza kiszállásáról. Ez pe-
dig összesen 15 pont, a házi-
gazdák mindössze kilencével
szemben. Amúgy viszonylag
kevés, 18 gól esett, ebbõl pe-
dig tízet a vendégek szerez-
tek. Eddig 286 alkalommal
zördültek a hálók, a fordulón-
kénti átlag pedig ismét 24 alá
süllyedt. Mindössze három ti-
zenegyest ítéltek meg, de csak

a brãneºti-i Olariu és a rapi-
dos Herea talált be: a craiovai
Prepeliþã kihagyása fontos
ponttól fosztotta meg a
Craiovát. A Liga 1 gólvá-
góinak versengésében most
Bogdan Stancu vezet, a
Steaua csatára kereken tíz-
szer volt eredményes. A
medgyesi Eric 8 góllal ma-
radt, hétnél tart a temesvári
Zicu és a rapidos Herea, hat-
nál pedig Cl. Niculescu (Kv.

U), Cassio (Rapid) és Olariu
(Victoria Brãneºti). Ebben a
fordulóban 34 sárgalapot mu-
tattak fel, a vendégek játéko-
sait 16 alkalommal figyel-
meztették. Egyetlen játékost
állítottak ki, az urziceni-i Ra-
ul Rusescut.  

A 13. forduló mûsora: pén-
teken: FC Vaslui–Brãneºti,
Dinamo–Gaz Metan. szom-
baton: Oþelul–CFR 1907; va-
sárnap: Marosvásárhely–
Sportul, Gloria-Steaua, Bras-
só–Temesvár; hétfõn: Ko-
lozsvári U–Astra, Unirea
Urziceni–Universitatea Cra-
iova, Rapid–Pandurii. 

Röviden
Bajban a SuperDepor

A spanyol labdarúgó-Pri-
mera División nyolcadik
fordulójának hétfõ esti
zárómérkõzésén a Real
Sociedad 3-0-ra nyert a
Deportivo La Coruna el-
len. Miután utóbbi a kiesõ,
19. helyen áll, igencsak
inog a szék Miguel Angel
Lotina alatt. Tegnap este az
Osasuna elleni Király Ku-
pa-mérkõzésen lépett pá-
lyára a SuperDepor, amely
vasárnap az ötödik helyen
álló Espanyolt fogadja az
ibér pontvadászatban. A
Real Madrid (20 pont) ve-
zet a Villarreal (19, 16-6), a
Barcelona (19, 14-6), a Va-
lencia (16) és az Espanyol
(15) elõtt. 

Idegenben nyert a Milan

Idegenben nyert az AC
Milan az olasz Serie A nyol-
cadik fordulójának hétfõ esti
zárómérkõzésén: a rosso-
nerik 2-1-re verték az SSC
Napolit. Robinho (22. perc)
után Ibrahimovic (72.) is be-
talált, a nápolyi csapat be-
csületgólját Ezequiel Lavezzi
szerezte a 78. percben. To-
vábbra is a Lazio (19 pont)
vezet, a római alakulatot az
AC Milan (17), a címvédõ
Internazionale (15), a
Chievo (13), a Juventus (12)
és a Napoli (12) követi.

Liga 1: újabb vendégforduló  

Labdarúgás

ÚMSZ

A FIFA botránya után
vesztegetés gyanújának

az árnyéka vetül az Európai
L a b d a r ú g ó - s z ö v e t s é g
(UEFA) vezetõ testületére is:
egy ciprusi funkcionárius azt
állítja, hogy korrupció révén
nyerte el az ukrán–lengyel
kettõs a 2012. évi Európa-baj-
nokság rendezésének a jogát.

Hétfõi német lapok beszá-
molói szerint a ciprusi sport-
ági szövetség elnökségének
tagja, Szpirosz Marangosz
bizonyítékokkal és tanúkkal
tudja igazolni azt az állítását,
hogy az UEFA öt magas ran-
gú tisztségviselõje összesen
11 millió eurót kapott. Ennek
ellenében a nagy esélyes
Olaszországgal szemben a
lengyel–ukrán pályázatra
voksoltak a Cardiffban 2007.
április 18-án megejtett szava-
záson. A rendezés jogát 8:4
arányban a kelet-európaiak
nyerték el az olaszokkal
szemben, a magyar–horvát
pályázat pedig egyetlen vok-
sot sem kapott. A Süddeutsche
Zeitung birtokába került név-
sorban (a lap neveket nem
közölt) az UEFA olyan vég-
rehajtó bizottsági tagjai is
szerepelnek, akik „kétes akti-
vitásukkal” már korábban
felhívták magukra a figyel-
met. Az állítólagos szavazat-
vásárlás szervezõjének tartott
funkcionárius érintett volt
egy korábbi kelet-európai
vesztegetési ügyben. Ciprus

pedig, amelynek vezetõ lab-
darúgó-tisztségviselõje most
„kipakol”, a legjelentõsebb
külföldi befektetõ Ukrajná-
ban, még Németországot is
megelõzi.

Marangosz hiába próbálta
fölkelteni az ügy iránt az
UEFA-illetékesek figyelmét.
Gianni Infantino fõtitkárnak
több levelet és faxot küldött –
hiába. Az olasz fõtitkár még
azt is tagadja, hogy ismerné
a ciprusit. A német szövetség
esseni kongresszusán nála
érdeklõdõ újságíróknak azt
felelte: „az üggyel az UEFA
kommunikációs osztálya
foglalkozik, én semmit sem
mondhatok”. Az UEFA és
Marangosz e-mail útján tör-
ténõ levelezésének kivonatát
prezentáló tudósítók elõtt
vállat vonva így reagált:
„Szinte naponta érkeznek
hozzánk ilyen bejelentések.
Korrupció, bundázás. Ha
mindegyiknek hitelt adnánk
bizonyítékok nélkül, azzal
sok idõt pocsékolnánk el.”
A Die Welt feltûnõnek tartja,
hogy míg Sepp Blatter FIFA-
elnök vizsgálatot rendelt el
(és felfüggesztette a vesztege-
tési gyanúba keveredett vb-
tagokat), addig Michel
Platini UEFA-elnök hallga-
tásba burkolózik. „Vajon az
európai szövetségnek nincs
etikai bizottsága, vagy pedig
Platini tûzbe tenné a kezét
azért, hogy funkcionáriusai
között egyetlen megveszte-
gethetõ sem akad?” – kér-
dezte a berlini újság kom-
mentátora. 

Vesztegetés révén nyert 
az ukrán-lengyel pályázat?

Kosárlabda 

T. J. L.

Két román és négy ma-
gyar együttes játszik ma

és holnap a nõi kosárlabda
2010–11-es Európa Kupák
nyitófordulójában. 

Az Aradi BC ICIM Kö-
zép-európai Ligában
(CEWL) szerepel. A román
bajnoki ezüstérmes a B cso-
portba került, két cseh csa-
pat, a Valosun Brno és a
Slovanka MB, valamint az
osztrák Flying Foxes SVS
Post Bécs mellé. 

Holnap a bécsi gárda láto-
gat a Maros-parti városba,
majd november 10-én Brnó-
ban játszanak az amerikai
Stacey Nolan tanítványai.
Az aradiak további mûsora:
november 24: BC ICIM -
Slovanka MB; december 9:
Bécs–BC ICIM; január 12:
BC ICIM–Brno; január 19:
Slovanka MB–BC ICIM. 

Az A csoportban három
cseh együttes, a VS Prága, a
Kara Trutnov és a Sokol
Hradec Králové mellett egy
szlovák csapat, a BK PU
Bemaco Prešov és egy né-
met, a TSV 1880 Wasserburg
küzd a két továbbjutó hely
megszerzéséért. A döntõ tor-
nát, az ún. Final Fourt febru-
ár 12-én és 13-án rendezik
meg, a csoport két-két leg-
jobbja részvételével. 

A másik román résztvevõ,
a SCM CSS Craiova az
EuroCupban indul, a B cso-
port tagjaként. Az oltyán gár-

da november 4-én mutatko-
zik be, a fehérorosz Horizont
Minszk vendégeként. A trió
harmadik tagja az orosz
Szpartak Noginszk. 

A második európai kupa-
sorozatban indul két magyar
alakulat,  a Gyõr és a Szeged
is. A H jelû kvartettben a
Gyõr a francia Nantes Rezé
ellen kezd csütörtökön, majd
a német Saarlouis Royalshoz
látogat (november 3-án) és a
portugál Vagoshoz (novem-
ber 11-én). Az L csoport tag-
jaként a Szeged az alábbiak
szerint játszik: csütörtökön:
S i n t - K a t e l i j n e - Wav e r
(belga)–Szeged és november
4-én: Szeged–Gran Canaria
(spanyol). 

A Pécs és a Sopron a leg-
rangosabb kontinentális so-
rozatban, az Euroligában
képviseli Magyarországot.
Az A csoport tagjaként a pé-
csiek a lett Rigát fogadják a
csütörtöki nyitófordulóban,
majd a lengyel Wisla Krakkó
(november 3-án, idegenben),
a francia USO Mondeville
(november 11-én, Pécsett), a
szlovák Kassa (november 17-
én, idegenben) és az olasz
Taranto (november 25-én,
idegenben) következik. 

A B csoportba osztott sop-
roniak mûsora: csütörtökön:
Gdynia (lengyel)–Sopron;
november 3-án: Sopron–
Rivas Ecopolis  (spanyol);
november 10-én: Fenerbahce
(török)–Sopron; november
17-én: Jekatyerinburg (orosz)
–Sopron, november 24-én:
Sopron–Gospic (horvát). 

Román és magyar rajt 

a nõi Európa-kupákban

A táblázaton
1. Oţelul 12 9 1 2 17-9 28
2. Rapid 12 7 3 2 23-7 24
3. Temesvár 12 6 6 0 22-16 24
3. Steaua 12 6 3 3 19-12 21
5. Vaslui 12 6 3 3 18-14 21
6. Dinamo 12 6 2 4 29-22 20
7. Gaz Metan 12 5 4 3 14-9 19
8. Craiova 12 4 4 4 17-12 16
9. CFR 1907 12 4 3 5 20-19 15
10. Kv. U 12 4 3 5 18-23 15
11. Astra 12 2 7 3 12-15 13
12. Urziceni 12 3 4 5 6-12 13
13. Brăneşti 12 3 4 5 15-22 13 
14. Brassó 12 2 6 4 10-16 12 
15. Vásárhely 12 3 3 6 11-20 12
16. Gloria 12 2 4 6 13-17 10
17. Pandurii 12 2 3 7 7-17 9
18. Sportul 12 2 1 9 15-24 7

Kosárlabda

T. J. L.

A hétközi hatodik fordu-
ló mérkõzéseivel folyta-

tódik ma este a férfi-kosárlab-
da-bajnokság. Túl az õszi
idény egyharmadán három
csapat maradt veretlen, a
címvédõ CSU Asesoft és a
BC Mureº, no meg a mind-
össze három meccset leját-
szott nagyváradi gárda.
Utóbbiaknak a iaºi-iakkal és
a nagyszebeniekkel van el-
maradt mérkõzésük, és a hét
végén sem játszhatnak, miu-
tán az Antonio Alexe Sport-
csarnokba a férfi-kézilabda-
válogatott „költözik be.”

Cristian Achim tanítvá-
nyai ma este 19 órától Ko-
lozsváron vendégszerepel-
nek, a bajnoki ezüstérmes U-
Mobitelco BT otthonában. 

A Déri Csaba keze alatt
megtáltosodott vásárhelyiek
újabb komoly erõpróba elõtt
állnak, ugyanis Piteºti-en, az
idén is kiszámíthatatlan BC
Argeº otthonában lépnek pá-
lyára. A listavezetõ ploieºti-
ieknek viszonylag könnyû
mérkõzésük van a CS Oto-
peni-nel, amely a napokban
megvált legeredményesebb
játékosától, az amerikai
LeVar Sealstõl. A chicagói
balkezes magánügyekre hi-
vatkozva bontott szerzõdést,
s sajtóértesülések szerint je-
lenleg Nagyszebenben, a lit-
ván Audrius Prakuraitis keze
alatt edz. Amennyiben szer-
zõdést köt a CSU Atlas-

sibbal, Seals lesz a csapat ha-
todik idegenlégiósa. A szebe-
niek hazai pályán játszanak
ma este, 18 órától, ellenfelük
az Energia Rovinari.  

A nemzeti adó választása a
bukaresti találkozóra esett, a
TVR 3 18 órai kezdettel sugá-
rozza élõben két címváro-
mányos, a Steaua Turabo és
a Medgyesi Gaz Metan nagy
érdeklõdéssel várt rangadó-
ját. Ismét hazai közönsége
elõtt szerepel a csíkszeredai
alakulat, a Hargita Gyöngye
BC a SCM Universitatea
Craiovát fogadja 19 órai kez-
dettel. A Bukaresti CSM–Te-
mesvári BC-mérkõzés két-
esélyes, csakúgy, mint a ve-
retlenek összecsapása, a
Politechnica Iaºi–Brassói
CSU Cuadripol-találkozó. 

A nõi bajnokságban csak a
hét végén játszanak, az alap-
szakasz 6. fordulója kereté-
ben. Az Északnyugati cso-
portban veretlen listavezetõ
sepsiszentgyörgyiek Aradon,
a szintén százszázalékos BC
ICIM otthonában vívnak
rangadót, s ezzel be is fejezik
õszi szereplésük elsõ felét,
hiszen a november 6-i fordu-
lóban szabadnaposak. Ezen a
hétvégén a szatmáriak a vára-
diakat, a temesváriak a gyula-
fehérváriakat fogadják, a Ko-
lozsvári U szabadnapos. A
Délkeleti csoportban alakul
az alapszakasz elsõ negyedé-
nek sorrendje, a veretlen Ale-
xandria 10 ponttal vezet a
Craiova (7) és három 6 pon-
tos gárda, az Olimpia, a Bras-
só és a Iaºi elõtt.

Bogdan Stancu (28-as mez) nyolc perc alatt eldöntötte a három pont sorsát. A Steaua csatára duplájával a góllövõlista élére ugrott

Kétesélyes összecsapások 
a hazai palánkok alatt

Fotó: Mediafax
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